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FORORD

Carl Jiirgen Bock, formand

5

Lokalhistorisk Forening for Broagerland har med de hidtil 
sytten foregående publikationer ”Broagerland-bøger” søgt 
at imødekomme halvøens beboeres ønske om orientering 
fra vor hjemstavns fortid.
Udgivelsen af Broagerland XVIII er selvfølgelig med 
samme sigte.

Det har aldrig været foreningens intentioner at levere dybt
gående videnskabelige afhandlinger, men derimod jævne 
og ligefremme beretninger om løst og fast fra forgangne 
tider.

Al historie er spændende. Det er altid specielt at kunne 
sætte noget i en større sammenhæng. Måske er det endda 
lidt sjovt at se, hvordan vor by, vor egn så ud og dens bebo
ere levede for 100 eller 50 år siden. Det kaster lidt lys over 
vor færden, og giver os måske også lidt mere forståelse for 
vor hverdag her i 2014.

Bestyrelse og bogudvalg takker alle, som har bidraget med 
artikler til denne Broagerland XVIII. Samtidig opfordrer vi 
læserne og medlemmerne, som skulle ligge inde med gode 
ideer til fremtidige artikler, at melde sig på banen.
Bestyrelse og bogudvalg anbefaler hermed bogen til den 
interesserede læsers bevågenhed.
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Forrest: Jørgen Kleins forældre og Chr. Petersen og Cecilie Petersen. 
Bagerst: Jørgen og Anna Klein, Marie og Chr. Petersen.

Jørgen Frederik Klein (i det efterfølgende kun kaldet Klein) havde stor 
betydning for det lokale musikliv på Broagerland fra tiltrædelse som 
organist 1911 og til sin død i 1964. Klein var et positivt menneske, 
der altid prøvede at fa det bedste ud af den skæbne som nu var blevet 
hans.

Klein blev født i Sebbelev på Als den 19.2.1889 søn af kådner (hus
mand) og musikus Hans Christian Klein, så man kan se at det musiske 
”gen” lå i familien. Allerede som otteårig begyndte han at spille violin. 
I 1903 blev Klein konfirmeret, og var den første sommer hjemme og 
hjalp til i landbruget, og allerede dengang var han med sin far ude for 
at spille til bal, og der blev snakket meget om han skulle vælge land-

Organist Jørgen Frederik Klein
Af Kristian Anker-Møller



Bolig på Ringgade.

Andels-Tærskeværk 1940 i Guderup.
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bruget eller musikken. I november 1903 kom han på Hejis Efterskole 
i 5 mdr., og da han kom hjem fra Efterskolen, havde han besluttet, 
at det skulle være musikken. 1 juni 1904 rejste han, kun godt 15 år 
gammel ned til konservatoriet i Wismar i Mecklenburg, for som man 
kaldte det dengang for at komme i musiklære. På konservatoriet fik 
han undervisning i at spille fagot og kom hurtigt med i konservatori-



Jørgen Klein i egen bil 1912.
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Straks efter sin tiltrædelse startede han 
et kirkekor på 16-20 medlemmer, og de 
gav den første koncert til julen 1911. 
Ved siden af sit arbejde som organist fik 
han hurtigt private elever i både klaver 
og violin.
Klein trivedes godt i sin nye stilling 
og havde et godt samarbejde med pas
tor Nissen. Klein var et meget religiøst 
menneske og satte stor pris på pastor 
Nissens prædikener.

I 1912 så Klein i Flensborg Avis at en 
bilhandler i Gråsten havde en lille to 
persones bil til salg. Han købte den, og 
den fik han megen glæde af. Klein var 
snild på fingrene og havde altid inter
esseret sig for teknik, så når bilen gik i

Klein havde gennem sin onkel stiftet bekendtskab med et harmonium 
og havde forelsket sig i klangen, og da også faet købt et sådan. I juni 
1911 havde en forening i Sønderborg arrangeret en sejltur til Sønder- 
hav, her var Klein med som musiker. Da de rundede Broagerland, og 
sad og så på Broager Kirke, var der en af musikerne der fortalte, at man 
søger en organist ved Broager Kirke. Efter nogen overvejelse søgte 
han stillingen, der var 4 ansøgere, og i oktober fik han besked om, at 
han var antaget som degn og organist og skulle tiltræde 15. november 
1911 med bolig på Ringgade, boligen hvor han kom til at bo til sin 
død i 1964.

ets 40 mands store orkester. Klein var egentlig et multitalent, for ud 
over fagot spillede han både violin, klaver og kornet, og ved enkelte 
lejligheder althorn. Som det fremgår af listen over koncerter, havde de 
en omfattende koncertvirksomhed med flere koncerter i hver uge, det 
var lige fra kirkekoncerter, teater og ved bryllupper Vi kan se at han 
ved en del af de koncerter også har medvirket på violin. I 1905 skift
ede konservatoriet musikdirektør. Klein havde det ikke så godt med 
den nye musikdirektør, så det der skulle have varet i 5 år blev kun til 
13 måneder. Hjemme igen fortsatte han med at arbejde i landbruget, 
samtidig med at han spillede til bal og andre begivenheder.



Jørgen og Anna.

Anna Klein med Marie og Cecilie.
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stykker, var det som reglen ikke mere, 
end han selv kunne ordne. Han kørte 
ture så langt som til Kiel og Hamborg, 
og det har været langt, når man tænker 
på den tids veje.

I 1919 blev Klein ramt af den „Spanske syge”. Sygdommen udar
tede sig til en form for blodforgiftning, som især satte sig i knæ og 
hofteledene, og han var på et tidspunkt opgivet af lægerne. Efter to 
pinefulde år med mange operationer og forsøg på genoptræning, var 
Klein atter hjemme, men var da stiv i både knæ og hofte. Kort efter han 
kom hjem og stadig sengeliggende, begyndte han atter at undervise. 
Pinsedag 1921 spillede han for første gang igen på orgelet i kirken, han 
blev båret derop af svogeren Reinhold Hansen. Senere kunne han ved 
hjælp af sine gode armkræfter løfte sig baglæns op ad trappen. Klein 
var en dygtig organist, og fik som kompensation for den manglende 
brug af benene, lavet et sindrigt system (muligvis sammen med sned
ker Lorenz Hansen) med nogle tynde pinde ned til fodpedalerne, som 
han kunne betjene med venstre hånd. Det var en enkel men ganske 
genial løsning, så nu kunne han udnytte orgelets muligheder fuldt ud.

Så kom 1. verdenskrig og 6. novem
ber 1915 blev Klein indkaldt til 
session og blev taget til infanteriet. 
Pastor Nissen argumenterede over 
for myndighederne, at han ikke 
kunne undvære sin organist, så 
Klein slap i første omgang.
1 1917 blev han indkaldt til krigs
tjeneste og skulle møde i Flens
borg, men blev kasseret til stor 
glæde for familien.

Den 8. april 1913 blev han gift med 
Anna Petersen fra „Søndergård” i 
Mølmark. Anna Petersen var ble
vet medlem af hans kirkekor, og på 
den måde havde de truffet hinanden. 
I ægteskabet blev der født fire piger, 
Marie, Cecilie, Annie og Thyra.



Marie Hofgård Møller.
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Ved siden af Kleins andre aktivi
teter begyndte han at komponere, 
og dette fandt han stor glæde ved. 
Egentlig havde han komponeret 
de første stykker allerede da han 
kun var 16 år. Han fik forskel
lige værker optaget i det klas
siske ”Musik månedsskrift” og i

Klein var et meget nationalt men
neske, og i en stor artikel i uge
bladet ”Hus og Hjem” beskrives 
Klein og hans orkester, som ”En 
trofast forpost for god dansk 
musik”.

Klein accepterede sin skæbne 
og beklagede sig aldrig. Ved 
siden af at være organist, havde 
han et lille job i ”Broue Bio”, 
han ledsagede stumfilmene med 
klavermusik.

Klein med familie på Søndergård i 
Mølmark.

Kleins Orkester, var et kendt orkester, som i mange år gav koncerter 
næsten over hele Jylland. Man har set koncertprogrammer fra Velling, 
Holstebro, Fredericia og Kolding. Det var navnlig de danske forenin
ger, en art støtteforeninger for Sønderjylland, der blev oprettet efter 
1920 rundt om i Jylland, som sendte bud, men også i Sydslesvig havde 
man tit bud efter Kleins Orkester.

I 1921 startede han et orkester, 
som hurtigt kom til at bestå af 
to på første violin, to på anden 
violin, en bratsch, en cello, 
en kontrabas og en på klaver. 
Almindelig omtale blev det 

kaldt ”Kleins Orkester”. Efter Kleins død kom det til at hedde ”Bro- 
ager Amatørorkester”, dette eksisterede helt frem til 2011, hvor det 
blev sammenlagt med ”Sønderborg Amatørorkester”, og derved blev 
”Alssundorkestret” dannet.



Juletræet på Ringgade.
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Han var modstander af realskolen og realskolebestyrer Brandt, og den 
måde børnene blev undervist på. På realskolen havde man ingen sang
lærer og sang næsten aldrig. Han mente, at børnene blev fyldt med en 
masse unødvendig lærdom, så som fremmedsprog og matematik som 
de ingen brug havde for. De gik alligevel ud af skolen, når de var 14 år, 
hvis de da ikke skulle være lærer eller lignende. En anden ting han ikke

Klein havde sin egen mening om opdragelse og skolegang og fulgte 
ivrigt med i hvad der rørte sig i den offentlige debat. Efter hans me
ning havde børnene godt af at have små pligter sådan som at hjælpe til 
i hus og have. I skolen skulle hver time begynde med en sang, og de 
vigtigste fag var læsning, regning, skrivning og religion.

"Højskolebladct”, og ”12 Stemningsbilleder” blev trykt hos Wilhelm 
Hansen i København. Ellers var det gerne små sange og stykker udsat 
for klaver, men også en "Broager march” blev det til og som på den tid 
blev spillet en del. Mange af hans tidligere elever har faet foræret det 
lille hæfte med de ”12 Stemningsbilleder”. Dem delte han ud af med 
”rund” hånd.

Når familien var samlet til jul og 
andre lejligheder, blev der sunget 
og spillet en del, da skulle børnene 
være stille. Det kunne jo godt være 
svært, men på det punkt var Klein 
striks, man skulle lære at have 
respekt for musikken.
Klein havde mange elever, og fra 
han begyndte at undervise og frem 
til 1950 underviste han i alt 565 
elever. Han har også efter den tid 
haft mange elever, men dem har vi 
ingen fortegnelse over.

Han havde lavet sin egen statistik over sine elevers evner. Gruppe I 
elever med talent, gruppe II godt gehør, gruppe III mindre godt gehør, 
gruppe IV umusikalske. Der var elever i alle kategorier, så deraf kan 
man se, at det har hørt med til god opdragelse at lære at spille på et 
instrument. Klein afholdt hvert år elevkoncert på Centralhotellet, den 
senere Forsamlingsgård med op til 40 elever.



Klein med datteren Marie på cykel.
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Han havde også bier, som han gik meget op i, og det kunne han klare 
selv fra kørestolen. Der foreligger et nøje regnskab over hvor meget 
sukker der blev brugt til de forskellig bistader, og på et tidspunkt havde 
han besøg af ”Biavlerforeningen for Als og Sundeved”, som kom for 
at studere hans bier.

Klein var et naturmenneske og han elskede sin have, selv om han ikke 
selv kunne passe den. Det var hans kone Anna som gjorde det, og det 
har efter sigende været en meget flot have. I haven var der blevet lavet 
stier, så Klein kunne komme rundt med sin kørestol. I haven var der 
nogle frugttræer, og når de skulle beskæres, havde han gerne en til at 
hjælpe sig, Klein udpegede så de grene, der skulle væk.

Klein var en kendt person i bybilledet, det var ham der handlede ind til 
den daglige husholdning. Han kørte rundt til de forskellige butikker,

havde det så godt med, var at skolebestyrer Brandt var fritænker, og 
at hans børn forlod undervisningen, når der var religionstimer. Klein 
havde således på et tidspunkt et læsebrev i „Dybbøl Posten”, hvor han 
gjorde rede for sine synspunkter.
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Kort fortalt om Klein, må man sige at han på trods af sit handicap, var 
en meget alsidig og viljefast person, der prøvede at få det bedste ud 
af tilværelsen, og han virkede både som organist og underviser næsten 
frem til sin død 22. juni 1964. Han blev 75 år gammel.

og der hvor han ikke kunne komme ind, tog han sin stok og bankede 
på døren og blev så betjent udenfor. Klein var meget bevist om at leve 
sundt.

Klein havde to forskellige "køretøjer” til udendørs brug, som han med 
håndkraft kunne drive frem. Han havde udviklet gode armkræfter, det 
ene køretøj var til korte ture, det andet til de lange ture, på den var der 
to gear. Man mener, at de er blevet købt i Flensborg, på den tid har 
der været mange krigsinvalider efter 1. verdenskrig, så der har været 
et marked for den slags køretøjer Når han skulle en tur til Sønderborg, 
havde han tit et af børnene, og senere et af børnebørnene til at hjælpe 
med at skubbe på, når det gik opad, de kunne så stå på et lille trin
bræt og køre med, når det gik nedad. Når han ingen medhjælper havde 
med, var han ikke bange for at spørge tilfældige forbipasserende om 
en hjælpende hånd.

Klein havde en ugentlig tur til Sønderborg, hvor han spillede med i 
en kvartet, og det var noget han satte stor pris på, men også helt til 
Gudcrup for at besøge familien kørte han. Sådan en tur tog 5-6 timer, 
ja Klein har haft en enorm energi.
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Jernbaneoverskæringen midt i byen. Det er Skodsbøl Kro til højre i 
billedet.

I året 1905 blev der givet tilladelse til iværksættelse af undersøgelser 
og forarbejder vedrørende oprettelse af en banestrækning fra Vester 
Sottrup til Skeide. Anlægget blev først påbegyndt i 1909. Terrænet var 
meget kuperet, og der skulle spares på arbejdskraften, så jernbanestræk
ningen blev anlagt så billigt som muligt. Dette medførte da også, at 
banen blandt jernbanefolk betragtedes som en slags rutsjebane, hvis 
fald og stigninger kun blev overgået af Mommarkbanen, der blev anlagt 
i året 1932 og nedlagt i 1962.

Skodsbøl stationsby 
i tiden fra 1910 til 1932

Af Christa Ry borg, Gråsten



Broager station.

Skodsbøl station.

Indvielsestoget

18

Indvielsestoget var smukt pyn
tet med grønne grene og blom
ster foran på lokomotivet. I 
Skeide blev der trakteret med 
en enkelt genstand, og efter endt 
tur var der festmiddag i Vester 
Sottrup. Deltagerne betalte selv 
for middagen. Dagen efter, den 
15. august, begyndte banens 
drift med 4 daglige tog i hver 
retning.

Til gengæld blev der 
ikke sparet på byg
ningsarbejdet på de 5 
imponerende stations
bygninger i henholds
vis Nybøl, Skodsbøl, 
Broager, Dynt og Skel-

de, alle bygget i samme 
stil og uden smålig hen
syn til den enkelte sta
tions trafik. Med den nye 
Broagerbane skulle man 
skifte tog i Vester Sottrup, 
når rejsen enten gik mod 
Sønderborg eller mod 
Tinglev, godsvognene 
skulle omrangeres.

I august 1910 var banen så vidt færdig, at indvielsen kunne fastsættes 
til den 14. august. Forholdet mellem dansksindede og tysksindede 
borgere var på den tid ikke det bedste. Den dansksindede presse var 
ikke synderligt begejstret for banen. Det skinnede igennem, at det var 
en tysk bane. Alle kunne se, at trafikken på Broagerbanen gik på tværs 
af trafikken fra Sønderborg, Broager via Skodsbøl og Egernsund til 
Gråsten.
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Skodsbøl blev altså i 1910 en stationsby. Foruden stationsmesteren var 
der flere banearbejdere, der var ansat af staten. Det var Karl Rømer, 
Hans Diedrichsen, Søren Due Jensen og Christian Jungkvist samt en 
afløser, togbetjent Peter Poulsen Petersen. De tog sig af godset, spor
skiftet og andet forefaldende arbejde. Efter flere klager fra lokomo
tivpersonalet over borgernes hensynsløse kørsel over baneoverskæ
ringen i byen, spurgte banearbejderne om, det måske var dem, der 
skulle stoppe biler og hestekøretøjer, inden toget kørte gennem byen? 
På advarselsskilte på hver side af baneoverskæringen stod der ”Pas paa 
Toget”, men mange kørte alligevel over i sidste øjeblik til stor harme 
for lokomotivføreren samt for stationens personale.
En dag var én af cykelhandler Eckert's drenge i fare for påkørsel, da 
han ville løbe over sporet lige inden toget kom. Drengens ene sko satte 
sig fast i togskinnen. Heldigvis lykkedes det ham at komme fri i sidste 
sekund. Det skete også, at en hest blev bange for det prustende tog, stej
lede eller løb løbsk. Jeg har dog aldrig hørt nogen fortælle om større 
ulykker ved overskæringen. På Skodsbøls hjemmeside er der nævnt,

Stationsmesteren på Skods
bøl station var min bedstefar 
Jens Schmidt, der stammede 
fra Arnitlund ved Vojens. Han 
begyndte som jernbanearbejder 
som 24-årig i Vojens i 1898. 
Senere blev han godsmedar
bejder, og efter at have bestået 
flere forskellige prøver blev 
han forflyttet til Lundtoft som Jens Schmidt med sine børn, Maren, 
jernbanemedhjælper. Senere Didde, Johanne og Peter. 
blev han stationsforvalter i
Tørsbøl og derfra overflyttet til Skodsbøl Station som stationsforvalter 
ved banens oprettelse i 1910. Ved Genforeningen i 1920 blev bedstefar 
udnævnt til stationsmester på prøve, og den 1. januar 1922 forfrem
met til stationsmester. Han havde stillingen indtil banens nedlæggelse 
i 1932, hvor han valgte at gå på pension.
Herefter flyttede mine bedsteforældre Jens Schmidt og hustruen Chris
tiane til Kirkegade 11 i Broager, og jeg flyttede med, fordi jeg voksede 
op hos dem. Flytningen skete få måneder før min 5 års fødselsdag. Jens 
Schmidt døde i 1964, 90 år gammel. Christiane Schmidt døde i 1952, 
74 år gammel.
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Under anlæggelsen af det nye 
vejanlæg mellem Sønderborg 
og Egernsund fragtede jern
banen vejmaterialer. Hermed 
steg banens indtægter betydelig, 
men efterfølgende gav den nye 
landevej også stødet til jern
banens nedlæggelse. DSB’s 
nye rutebiler overtog passa-

Ve«ur 8otUB>-Skeld«

SEX
Stationens bedste periode var 
1928/29, hvor antallet af solgte 
billetter var på 10.046. Afsendt 
gods 2.010 t. Modtaget gods 
17.892 t. Årets indtægt var 
64.014 kr. Alle trafik tal ffa årene 
1920 til 1932 kan man læse om 
i bogen ” Broager Banen”, skre
vet af P. Thomassen. De vigtigste 
transportartikler var landbrugs
varer, korn og foderstoffer samt 
kunstgødning.

* i”-- -* -
■ -

Sk«tde— Vjmrfkltrap.
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Rutebil fra DSB.
gerernc, og vognmændene overtog godstransporten. De omkringli
ggende teglværker benyttede i forvejen mest skibstransporten fra deres 
anløbsbroer og til de forskellige havnebyer, blandt andre Flensborg og 
København.

at en medarbejder gik foran toget og ringede med en klokke på stræk
ningen fra stationen og til overskæringen, men det erindrer Skodsbøls 
ældste borgere Anni Paulsen og Christen Jørgensen ikke.

Under første verdenskrig havde 
tørvetransporten stor betydning 

Køreplan Vester Sottrup - Skeide for banens indtægter. I året 1920 
og retur. - 21 transporterede Broagerbanen

over 3.000 t, men efter 1923 for
svandt denne transport helt. Fr. Petersens maskinfabrik i Smøl afsendte 
mange maskiner fra Skodsbøl station samt modtog mange materialer 
via stationen.
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Få timer senere startede DSB’s nye røde rutebiler 
på strækningerne Sønderborg - Broager - Skodsbøl- 
Gråsten, samt fra Sønderborg over Broager til Skeide 
med brødrene Jørgensen som chauffører. I nogle år 
var der også en rute fra Brunsnæs til Vester Sottrup 
med Christian Møller fra Brunsnæs som chauffør. Han 
holdt op i 1950. Derefter blev ruten kørt af buschauffør 
Christian Christensen fra Skodsbøl, indtil ruten blev 
nedlagt i 1951 på grund af for få passagerer. Derfor 
fik rutebilen navnet ”To’m Cedde”(Tomme Cedde).

Billetprisen var omtrent den samme med tog eller rutebil, f.cks kostede 
en enkeltbillet fra Sønderborg til Broager 0,80 kr. og fra Sønderborg 
til Skeide 1,20 kr. Dog var en returbillet til toget noget billigere end til 
rutebilerne.
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Skodsbøl havde ifølge folketællingen i 1925, opslags 
nr. 144, i den bymæssige bebyggelse i alt 328 indbyg
gere. I året 2011 var der i alt 220 indbyggere, iflg.
Google. Skodsbøl havde dengang, som alle andre småbyer, mange 
håndværkere, forretninger og gårde. Jeg husker at i Skræddergade, 
hvor også stationen lå, var der en slagterforretning med slagteri, ejet 
af slagtermester Nis Jensen og hustruen Adeline, der passede slagter
butikken og var en meget proper dame. Både butikken og privaten var 
skinnede af renhed, men vi børn måtte heller aldrig komme med ind

Den 30. juni 1932 var jernba
nens sidste dag. Der blev taget 
mange billeder af toget og 
personalet i stiveste puds. Det 
meste af dagen var lokomotivet 
pyntet med gran og begravel
sespynt. Der var mødt mange 
mennesker op på stationerne 
for at tage afsked med toget. 
Ligeså var der mange passage

rer, heriblandt depotforstander H.J. Fournaise, der som lokomotivfører 
førte det første tog til Skeide med det samme lokomotiv, F 435, der 
også kørte det sidste tog på denne strækning. Da det sidste tog var 
ankommet til Vester Sottrup, kørte F 435 tom til Sønderborg.
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I Nørregade boede bagermester Lorenz Jensen og senere bagermester 
Peter Jensen jr., hvor hustruen Ella passede butikken. Før Lorenz Jensen 
var det bagermester Karl Andresen, der ejede bageriet. Den store og 
lange bygning på Nørregade husede også Mimi Andresens købmands
forretning. Efter banens nedlæggelse i 1932, blev der i samme byg
ning oprettet en lille ”postbutik”, som Dora Andresen bestyrede. Her 
kunne breve, opkrævninger og pakker indleveres og herefter stemplet. 
To gange daglig afsendte Dora Andresen posten i en postsæk med 
DSB’s rutebil til Broager postkontor for sluttelig at blive omdelt af 
postbudene. DSB havde stoppested ved Skodsbøl Kro.

Byen havde to bagerforretninger. Begge bagere kørte en ”brødtur” 
med hestevogn rundt i omegnen en gang ugentligt. På Hoelvej boede 
bagermester Jørgen Jørgensen, der også havde en købmandshandel, 
hvor hustruen Louise stod bag disken. Desuden drev Jørgen Jørgensen 
et landbrug. Der var ansat en bagersvend Peter Hansen, en medhjælper 
Adolf Hansen og en husassistent Dora Jacobsen. I 1946 kostede et 4 
punds formbrød 48 ører og et 4 punds rundt rugbrød 66 ører, ifølge 
Christen Jørgensen, søn af bagermester Jørgen Jørgensen.

Overfor Nis Jensens slagterforretning boede skræddermester Rudolf 
Kastesen med familie, samt skræddersvenden August Hansen. Derfra 
stammer navnet Skræddergade. Rudolf Kastesen ejede også en lillebil 
og virkede gerne som chauffør, når byens borgere skulle til læge eller 
til fest. Han kørte f.eks. mine bedsteforældre og mig til en bryllupsfest 
i Over Lerte, der ligger mellem Sommersted og Vamdrup, og han del
tog selvfølgelig i festen. Desværre blev jeg køresyg på hjemvejen og 
med hvad deraf følger. Det var også Rudolf Kastesen, der kørte os til 
Broager til vores nye bolig, da jernbanen blev nedlagt.

og lege. Slagterens Holger og jeg var jævnaldrende, født i 1927, og vi 
legede altid hjemme hos mine bedsteforældre på stationen. Om vin
teren fik Holger sine våde vanter og sokker tørret på komfurstangen, 
inden han gik hjem.
Nis Jensen havde lært faget hos slagter Kellermann, der boede i Nør
regade. Kellermann ernærede sig som ”hjemmeslagter” og gik ud til 
de forskellige gårde og slagtede de dyr, der skulle bruges i gårdenes 
husholdninger. Desuden havde han eget røgeri, hvor kunderne kunne 
få skinker, flæskesider og pølser røget. Kellermans hjemmeslagteri og 
røgeri blev senere overtaget af slagtermester August Stahl.
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Over for kroen havde Thøisen sit store 
smedeværksted med både svende og lærling, 
og hvor ilden i essen blussede, og det glødende 
jern under hammerens klang blev formet 
til det ønskede værktøj, hestesko, port- og 

. dørbeslag, maskindele og mange andre ting.
Og overfor udmundingen af Skræddergade 
havde Johan Eckert en cykel forretning.

Under banens tid var stationsmesteren indehaver a f ”posthjælpcrstedet’’, 
som modtog breve og pakker til afsendelse. Der findes gamle postkort 
samt en ansøgning om cykeldæk fra 1916 med Skodsbøl poststcmpel. 
Dengang var det banepersonalet, som ombar ilpost, større pakker, tele
grammer samt meddelelser om ankommet gods. Dette foregik på den 
tid enten til fods eller på cykel, derfor måtte stationsmesteren søge om 
„Tilladelse til at benytte Cykeldæk’’ via Amtsforstanderen i Egernsund. 
Tilladelsen blev herefter godkendt af Militærøvrigheden i Flensborg, 
dateret d. 21.09.16.

På hjørnet af Skræddergade og Skodsbølvej ligger den store hvide byg
ning, der i mange år blev drevet som kro. I flere generationer ejedes 
den af familien Brock. På den tid, der skrives om, var det Cecilie og 
Christen Brock, der drev kroen, og fra 1930 var det Anna og Christen 
Brock junior. Herefter overgik den til datteren Marie og hendes mand 
Ejnar Larsen. Kroen virkede også som pensionat, hvor unge ugifte 
svende og gendarmer spiste og logerede.
På kroen blev byens baller og fester afholdt, bl.a. „Børnegildet”, som 
Skodsbøl Frivillige Brandværn stod for første søndag efter pinse. 
Børnene gik gennem byen med brandværnsorkesteret i spidsen. Alle 
børn iklædt deres nye fine sommertøj og de fleste i hvide kridtede 
lærredssko. Dengang fik de fleste børn nyt sommertøj til pinse og nyt 
vintertøj til jul. I kroens have blev der leget, og i salen spillede brand
værnsorkesteret op til dans. Der blev trak
teret med saftevand og wienerbrød. Skodsbøl 
Brandværnsorkester blev oprettet i året 1924.

Der hvor Skodsbøl vandværk ligger i dag, 
boede den gamle hjulmager Peter Chris- Jollefar og jollemor 
tensen kaldet „æ jolle’’ og hustruen Cathrine med datteren Marie 
Margrethe. Disse to herlige mennesker blev gift Jessen
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På Skodsbølmark boede bygmester Lorenz Petersen. Lorenz Petersen 
havde tre murere, Henrik Jacobsen, Hans Wilhelm Sandbech, Hans 
Æbelø og to lærlinge Carl Valentin samt Heinrich Jacobsen, som 
senere nedsatte sig som isenkræmmer i Broager, kaldet ”Heine Gas”. 
Dertil var en arbejdsmand, en såkaldt ”plejsmand”, Peter Christensen i 
arbejde. Derudover var der ifølge Skodsbøls ældste indbygger, Chris-

I hver ende af byen boede der en skomagermester. På Øbjerg boede 
Peter Schwarz og på Skodsbølmark Hans Peter Steffen. Desuden var 
der træskomager Peter Christensen, der var en af de mange krigsinvali
der fra første verdenskrig. Han boede ved Lerbæk på Skodsbølmark.

1 Skodsbøls østlige del lå ”æ drejes” landbrug og savværk med den 
høje vindmølle der, som et vartegn, kunne ses vidt omkring. Drejerens 
navn var Peter Christensen, men blev bare nævnt som ”æ dreje”. I 
samme del af byen lå også møllen, hvor bønderne fik malet deres korn. 
Ruinen ligger der endnu. Møllens daværende ejer var August Høck. 
En af hans sønner, Peter Høck, var vognmand på samme adresse. Og 
endelig snedkermester Thomas Nielsen, der havde en svend i arbejde, 
boede i nærheden af kornmøllen.
I den vestlige del af byen havde en anden vognmand Christian Chris
tensen sit firma. Da han også handlede med kul, koks og briketter, blev 
han i folkemunde kaldt Christian Kolmand. Kul udtales på sønderjysk 
som ”kol”.

På Hoelvej, næsten overfor bagermester Jørgensen, boede en yngre 
hjul- og karetmager, nemlig Nicolai Jensen og hustruen Ingeborg. 
Også deres ældste børn blev mine gode legekammerater, dog først efter 
vi var flyttet til Broager, og når jeg sammen med mine bedsteforældre 
var på besøg i Skodsbøl. De havde alle tiders dejlige legehus bygget 
oppe på skrænten.
Tømrermester Hans Peter Westen boede også på Hoelvej. Han havde 
en søn Hans, der var tømrersvend hos sin far samt en medhjælper 
Johannes Hansen.

min elskede ”jollefar” og ”jollemor.” Jollefar lavede en lille lyseblå 
trækvogn til min dukke. Den blev et kært legetøj. Hos jollefar og jol
lemor fik jeg lov til at tegne på et stykke papir med en blækstift, som 
jeg fik besked på ikke at putte i munden, fordi den var giftig. Jollemor 
serverede gerne saftevand og kandissukker.
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ten Jørgensen, ansat følgende murere i byggefirmaet, selvom deres 
arbejdsplads ikke er nævnt i folkeregisteret, nemlig: Lauritz Lauritzcn, 
Øbjerg, Johan Jensen, Skodsbøl vej, Hans Peter Jessen, Skodsbølmark 
og en midlertidig arbejdsløs murer Johan Frederik Hansen, Nørregade. 
Således har Lorenz Petersens byggefirma været en stor arbejdsplads.

En malermester Jørgen Andresen var der også i byen dengang, han 
boede på Skodsbølvej i nærheden af gendarm Peter Vilhelm Petersen. 
Foruden sit håndværk var Jørgen Andresen en dygtig kunstmaler, et af 
hans malerier hænger i Lokalhistorisk Arkiv. Jørgen Andresen cyklede 
rundt med sit målegrej på en cykel med en speciel pedal på den ene 
side, da hans ene ben var stift.

Skodsbøl kunne faktisk også kaldes en gendarmby, da der boede mindst 
6 gendarmer i byen, Peter Vilhelm Petersen, kaldet Højbo Petersen 
efter hans villa, der havde navnet ”Højbo”, Christian Ebbesen, Lau
rids Kristian Brun, Niels Christian Pedersen, kaldet Ærbo Pedersen, da 
han stammede fra Ærø samt Alfred Hansen Høj. Gaden, hvor de fleste 
gendarmer boede hed dengang Gendarmgade, i dag hedder den Nejs 
Møllevej.
Der var mindst 8 store bøndergårde i byen dengang, alle gårde havde 
flere karle og piger i deres brød. Desuden var der mindst 10 mindre 
landbrug.
En stor del af byens befolkning arbejdede dengang på de omkringlig
gende teglværker ved Nybøl Nor. Om vinteren, når teglværkerne lå stille 
på grund af frost og sne, kunne arbejderne ind i mellem tjene en dagløn 
hos bønderne ved at sprede møg på markerne, hjælpe med at tærske

På bakken i den vestlige del af byen ligger den gamle skolebygning, som 
i dag er privatbolig, i klasselokalerne er der indrettet snedkerværksted. 
I tiden omkring 1925-1930 var der 2 lærere ansat på skolen, nemlig 
førstelærer Theodor Schacht, der var tysker, og lærer Peter Bønneland, 
der kom fra Dyreborg på Fyn i 1922. Efter førstelærer Theodor Sch- 
acht’s afgang blev lærer Christian Mathiesen ansat ved skolen i 1933. 
Bønneland og Mathiesen var svogre, idet de var gift med to søstre fra 
Ballum. Lærer Christian Mathiesen var fra Haderslev, og efter uddan
nelsen på Haderslev gymnasium fik han en lærerstilling i Jægerspris på 
Nordsjælland. En stor omstilling for en sønderjyde. Det var en lettelse 
for familien at vende tilbage til Sønderjylland, og de faldt godt til i 
lokalsamfundet i Skodsbøl.
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Ligeså husker jeg, hvorledes slagtermester Jensens søn Holger og 
jeg legede på køkkengulvet, hvor vi lavede indhegnede marker med 
optændingspinde fra brændekassen. Dyrene var henholdsvis sten og 
kastanjer. De store kastanjetræer udenfor Andreas Thomsens gård 
glemmer jeg heller aldrig. En dag blev jeg som knap 4-årig sendt hen 
til jollemor med en lille kurv med rødbeder og skulle have en kurv 
syltepærer med tilbage. Men ak, en flok drenge var ved at slå kastanjer

eller andet forefaldende arbejde. Med tilladelse fra skovfogeden kunne 
der hentes kvas og ”stød” i skoven. Det hjalp på varmeud-gifterne. At 
”tage stod”, dvs. at tage træstubbe op i skoven. Det var et hårdt arbejde, 
som foregik med stødhakker og spade og kaldtes ”at spulte”.

Således var Skodsbøl dengang en meget levende by med mange små 
virksomheder og stor aktivitet. 1 dag er der hverken forretninger eller 
håndværkere tilbage i byen. Kroen er blevet til ”Det Franske Hus”, 
der bringer mad ud af huset. Der er dog tre aktive landmænd tilbage. 
Men Skodsbøl er stadig i mine øjne en dejlig lille landsby, som jeg har 
mange gode barndomsminder fra.

Det allerførste jeg kan huske er toget med det flotte lokomotiv, hvor 
røg og damp stod ud af skorstenen, og især togfører Hald der stod på 
trinbrættet på togvognen og vinkede klar til afgang, hvorefter bedstefar 
rakte skiltet op, det skilt, der lignede en stor slikkepind og piftede i 
fløjten til afgang. Det var hver gang en stor oplevelse.
Jeg husker også en dag på kontoret, da jeg stod på en skammel og 
kiggede gennem billetlugen ind i ventesalen, hvor der stod to unge pigel
og ventede på toget. Den ene spurgte mig, hvad jeg hed. Jeg svarede: 
Christa. Hvorefter hun spurgte, hvor mange år er du? Jeg hoppede ned 
fra skamlen og løb hen til min bedstefar, der sad ved skrivebordet, og 
spurgte ham, hvor mange år jeg var. Tilbage til skamlen og billetlugen 
og sige: 2 år. De to unge piger var døtre af skræddermester Rudolf 
Kastesen Den ene af pigerne hed Mimi, hun blev min gode fe.
Da jeg var 4 år, fik jeg en flot dukkevogn i julegave. Desværre fulgte 
der ikke pude og dyne med, så jeg lånte bedstemors sofapuder. Her 
var det min gode fe trådte til. Mimi syede dyne og hovedpude til min 
dukkevogn. Hvor var jeg stolt af de nye puder. Jeg kan endnu se for mig 
selv, da jeg hentede dukkevognen med de nye puder hos Mimi, samt 
huske hvordan hun forklarede mig om de fine bløde edderdun. Min 
dukke var syet af stof og havde et hoved af blik med et sødt ansigt.
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Cathrine Margrethe 
Christensen.

ned og fik øje på pærerne i min kurv, alle ville 
have en pære. Pludselig bankede jollemor på 
vinduesruden og advarede mig med sin pege
finger og pegede fortællende, at jeg skulle gå 
hjem NU. Hjem kom jeg med kun tre pærer 
i kurven og måtte fortælle min bedstemor, 
hvad der var sket, og hvorfor jeg ikke havde 
kurven fuld. Jeg fik ingen skænd. Bedste
mor var ved at vaske trappen fra lej lig-heden 
på 1. sal og ned med nederdelen kiltet op 
under sækkelærredsforklædet og med gulv
kluden i hånden. Billedet af situationen står 
tydelig i min erindring.

Kilder: Bogen om Broagerbanen, skrevet af P. Thomassen 1977
Jens Schmidts dokumenter
Folkeregisteret 1925 og 1930
Anni Paulsen, Skodsbøl vej 64A. Hun er i dag 92 år gammel
Christen Jørgensen, fhv. landmand, Nejs Møllevej 13. Han døde i 2013, 
92 år gammel
Gråsten, l. september 2013.

For nogle år siden havde jeg den store oplev
else at se den gamle stationsbygning indefra og blev af den nuværende 
ejer vist rundt fra kælder til kvist. Det var dejligt at høre og se, at det 
unge par interesserede sig for husets historie.
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I 1950 var der karle og piger på gårdene. 1. maj og 1. november var der 
skiftedag. Der blev kørt rundt med skabe og kommoder.
Det var altid spændende med nye folk. Unge herfra trak mange nye 
med hertil, når de havde været på efterskoler, højskoler eller land
brugsskoler i andre landsdele.
Ungdomsforeningen holdt chokoladegilde, så de mange nye kunne 
møde de lokale og hinanden.
Om foråret var der køkkenhaven og roemarkerne, der var det vigtigste. 
Køkkenhaven skulle være klar med alle de grønsager, der skulle bruges 
i husholdningen.

Broagerlands landbrug 
under forandring 

Af Tøge Zachariassen med flere

Jørgen Zachariassen, min bedstefar, med døtre og sønner. Foruden 
dem der fulgte tærskeværket. Fra ca. 1930. Dagsværk ca. 1 ha. med 
14 personer.



Roemarkerne skulle renses og hakkes og til pinse skulle rækkerne helst 
være lukket.
Samtidigt skulle der gøres hovedrent, kalkes med mere. Køer og kvier 
skulle på græs.
Hver ejendom var en lille enhed i sig selv, familien, aftægtsforhold, 
piger og karle, tit var der 8-12 personer omkring middagsbordet.

Jeg har fundet frem til, at der dengang var ca. 90 landbrugs-ejendom
me på Broagerland, i dag er der ca. 10 der driver eget, plus resten i 
forpagtning.
Specialiseringen begyndte. Før var der køer, grisesøer, fedesvin og 
høns på alle ejendomme, en kobesætning krævede meget mekanik, en 
fedesvinsbesætning var mere enkel.

Roemarken var et kapitel for sig selv, da man fandt ud af, at man kunne 
nedslibe et sukkeroefrø til et kim og piliere frøet, kom etkornsmaski- 
nen. Det var en stor lettelse, når der skulle hakkes roer.
Flere ejendomme købte en etkornsmaskine i fælleskab.
Der er stadig ikke noget der kan slå en velplejet roemark hvad udbytte 
angår, 15.000 foderenheder pr. hektar - top og krop - en foderenhed 
er lig med 1 kg byg.

Sædskifte dengang var følgende: Første år byg, derefter byg med 
græsudlæg, 1. og 2. års græsmark, derefter havre, hvede og roer. 
Roerne skulle bruges til at gøre marken ren. Roerne fik al staldgød
ningen, græsset fik ajle.
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Samtidig med mekaniseringen opstod der maskinfællesskaber. Hus
mandsforeningen havde et tærskeværk og en stikkehugger, i dag træ
flis.
Maskinstationen begyndte i det små med marksprøjter med hormon
midler mod ukrudt, senere de gule midler, selv harerne blev gule.

Mælkekvoter og gylleregler. Landbrugsarealet skulle passe med 
dyreenheder - eks. 55 fedesvin pr. hektar. 65% af arealet skulle være 
grønt til vinter, for at mindske kvælstofudledningen.

Dengang var det en del mere spændende at kikke på landskabet, med 
ungdyr og græssende køer.
Det har økologerne i vores tid faet megen reklame for.
Mange havde deres gang på en landbrugsejendom. Kreaturhandler
en købte op og/eller solgte køer og kælvekvier. Grisehandleren kom 
i deres lille lastvogn med 10 eller 15 grise ad gangen. Ornemanden 
må vi heller ikke glemme. Kornhandleren tog korn i bytte for kraft
foder, sædekorn og kunstgødning. Maskinhandleren med alt inden for 
mekanik.

Dyrlæge og inseminør
Slagtemestrene købte kreaturer og svin til deres forretninger.
Hjemmeslagtninger - kom der små lastvogne med skoldekar og det 
hele. Næste dag kom de tilbage med kødet opskåret og hakket efter 
kundernes ønske.
Gråsten og Sønderborgs andelsslagterier blev oprettet i henholdsvis 
1924 og 1925. 1 1962 slagtede Gråsten 140.000 slagtesvin, Sønder
borg slagtede 127.000 svin. Den 5. oktober 1970 fusionerede Gråsten, 
Sønderborg, Aabenraa og Bylderup Bov i Slagteriregion Syd. 1 1994 
en del af Danish Crown.

1 1972 kom vi med i EU, det hævede prisen på mange produkter. Men 
der kom også mange stramme regler og kontroller, der udløste de for
skellige tilskudsordninger.

Da Skeide og Broager mejeri var på det højeste, havde de knap 5 mio. 
kg indvejet mælk. Tager man så gennemsnittet i ydelse dengang på 
4.000 kg mælk, har der været 1200 køer på Broagerland, tager man så 
opdræt med, bliver det et par tusinde stykker kreaturer.
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Landbruget vil stadig producere animalske produkter og dyrke mark
erne, men jeg tror i højere grad at landbruget bliver spillere på andre 
markeder end fødevaremarkedet. Energimarkedet er nok mest nær
liggende lige nu. Men andre felter kan dukke op.

Jeg skal ikke gøre mig klog på om dette var godt eller skidt, men - 
bondekulturen eller landbokulturen som vi kendte den, var forbi.
Det glæder mig, at 5 af de nuværende landmænd på Broagerland vil 
udtale sig om fremtiden, og hvad de forventer af landbruget.

Tøge Zachariassen

Et par tanker om fremtidens landbrug
Jeg tænker, at der fremover bliver endnu færre og dermed større land
brug. De forhold der bliver at arbejde under, er nok ikke væsentlig 
bedre og mindre bøvlede end nu, men tror dog at nogle ting ændrer sig. 
Der bliver lige nu lagt pres på politikerne, og dette giver forhåbentlig 
udfald i ændrede vilkår på nogle områder. Til gengæld kommer der 
hele tiden nye krav, som skal opfyldes. Med de vilkår vi har. tager jeg 
hatten af for de unge mennesker, der vælger at etablere sig i erhvervet. 
Det er godt de vil, og jeg fornemmer de brænder for det.

Det betød en omlægning af sædskiftet, roerne blev fortrængt til fordel 
for majs, græs, hvede og raps.
Effektiviseringen var nøgleordet, piger skulle bruge deres uddannelse 
og manden på gården fik en microbølgeovn.

Økonomisk bliver det nok aldrig en guldgrube, men der er fokus på at 
landbrugsvirksomheden skal have en sund økonomi. På den måde tror 
jeg at landbruget flytter sig mere mod at være en virksomhed - hvis det 
ikke løber rundt, så lukker den. Det bliver mindre et "barndomshjem” 
som man følelsesmæssigt har svært ved at slippe. Jeg tror dog, at det 
stadig er en livsstil at være landmand.

De seneste 30 år
Ikke kun har Dansk Landbrug, men også de detailhandclskæder der 
aftager vores varer, gennemgået en voldsom strukturudvikling. En 
udvikling der har været drevet af vækst, mest i mængder og reduktion
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Kvægbruget i fremtiden
Landbruget har gennemgået en enorm udvikling efter anden ver
denskrig, som har medført nedlægning af mange landbrug. Denne 
udvikling vil bestemt ikke stoppe fremover. 1 dag ligger den gennem
snitlige malkekvægbesætning på ca. 165 køer for hele landet, og ca 95 
køer for Broagerland, fordelt på 5 besætninger.

i pris. Ikke så meget vækst i kvalitet. Resultaterne har været nogle store 
enheder og meget ensformigt vareudbud. Uanset om man handler i et 
supermarked i Danmark eller et andet sted i Europa, er varerne næsten 
de samme. I fremtiden får de brug for at skille sig ud. I øjeblikket ser vi 
større og større fokus på lokale varer, men der kan komme andre foku- 
sområder. Den udvikling vil fa afsmitning på de landbrug, vi far i frem
tiden. Jeg tror ikke, strukturudviklingen i landbruget går i stå, men den 
vil være mere forskelligartet og frem for alt, vil det gå langsommere. 
Jo større enheder, jo mere plads er der til små specialproduktioner. Der 
opstår i disse år en række landbrug med mange forskellige produktion
er. Nogle med direkte afsætning til forbrugerne. Produktioner der har 
fokus på dyrevelfærd, naturlighed, økologi og meget andet. Ikke alle 
overlever, men der er helt sikkert en del, som har evnerne, timingen og 
heldet til at fa succes. Med de omkostninger vi har i Danmark, vil det 
være svært at producere bulkvarer. Disse varer kan produceres meget 
billigere i andre lande.

Alle taler om bæredygtighed. De færreste har sat sig ind i, hvad det 
indebærer. Der er nogen, der tror, det kun handler om økonomi, men 
overordnet handler det om, at vi afleverer kloden i en bedre stand, end 
vi overtog den. Den fremtidige vækst kommer til at handle mere om 
kvalitet og bæredygtighed end om vækst i mængder, og det vil påvirke 
den fremtidige udvikling i landbruget.

Jeg var for nylig på besøg på en malkekvægbedrift ved Tinglev, hvor 
der var 700 Jerseykøer plus ungdyr, som var fordelt på 3 andre gårde. 
Der var 8 mand ansat til pasning af besætningen, og 6 til markarbej
det plus at der blev kørt noget maskinstation. Folkene i staldene var 
stort set alle rumænere, som nok ikke er så vanskelige med løn og 
arbejdstider. Arbejdstiden lå fra kl. 2.30 om morgenen til kl. 20.00 
om aftenen, dog med 2 holdskifte. Malkningen foregik i en nybygget
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malkestald, efter at man sidste år satte de 8 malkerobotter ud på grund 
af store tekniske problemer.

Den teknologiske udvikling vil accelerere fremover, i en udvikling man 
slet ikke kan forestille sig, trods der i øjeblikket er tilbagegang i antal
let af malkerobotter, vil de blive forbedret, så de kører problemfrit. (1 
malkerobot til ca. 65 køer).

Jeg ved ikke, hvad jeg skal kalde det - udvikling, afvikling eller verden 
er af lave.

Jeg vil tro, at i løbet af 10-15 år vil sådanne malkekvæg-bcsætningcr 
på 500-1000 køer eller endnu større være helt almindelige. Disse be
drifter vil kræve store arealer, da der minimum kræves en hektar pr. ko 
med opdræt. Det bliver også sådan, at dyrene ikke kommer på græs om 
sommeren, da det hurtigt kan blive pløret, hvor køerne bliver drevet ud 
og ind. Ungdyrene kommer nok heller ikke ud, selv om der er varige 
græsarealer nok, men hvis man f. eks. har 750 kvier, og de skal gå 
35-40 forskellige steder (pga. arealernes størrelse), så er det næsten 
umuligt at holde styr på dem. Derfor tror jeg, at små marker og va
rige græsarealer i fremtiden vil blive næsten værdiløse og bare ligge 
ubenyttet hen. Sådanne arealer er der mange af på Broagerland.

Der findes allerede teknik, der registrerer brunst ved dyrene, hvor man 
så kan trække en liste på de dyr, der skal insemineres. Det skulle ikke 
undre mig, at inseminøren bliver overflødig, hvor malkerobotten far 
besked på, at den og den ko er i brunst, og så klarer den også det.
Hvordan det ser ud om 10-15 år er svært at sige, om der er 1 eller 2 
tilbage? Men en ting er sikkert, udviklingen stopper ikke.
Afregningssystem:

Fedtværdi kr. pr. kg 33,75 
Proteinværdi kr. pr. kg 43,88 
Kg-afhængige omk. kr. pr. kg 00,10 
Kvalitetstillæg celletal fra +2% til -10% 
Kvalitetstillæg kimtal fra+1% til -10% 
Kvalitetstillæg spore fra +1% til -10% 
Afregningsprisen dd. ab ejend. Kr./ kg 3,00 til 3,95
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Fremtidens landbrug
Jeg tror, landbruget går en god periode i møde. Der vil komme et større 
marked for lokalt producerede varer som enten kan sælges via gård
butikker eller lokale supermarkeder. Dette vil især komme de min
dre landbrug på Broagerland til gode, hvor man kan lave en speciel 
produktion af grønsager og kød.
Større landbrug med animalsk produktion vil fa bedre muligheder til at 
udnytte miljøteknologi, og på den måde øge den animalske produktion, 
uden at skulle have øget mark areal.

Samtidigt med at antallet af landbrug er reduceret, er de enkelte land
brug blevet større, og produktiviteten er blevet øget. Denne udvikling 
har været nødvendig for at overleve, idet f. eks. svinekød næsten koster 
det samme i dag som for 40 år siden (i nominelle priser).

Antal svineproducenter
Leverandørstruktur i Danmark

31.331

13.398
3.691

Fremtid:
Jeg forventer, at denne strukturudvikling vil fortsætte, og de officielle 
prognoser peger på mere end en halvering af antal svineproducenter i 
løbet af de næste 10 år.

Landbrugets forventede udvikling
på Broagerland

Landbruget har i Danmark været udsat for en voldsom strukturud
vikling igennem de seneste 2 generationer. Denne udvikling har også 
præget landbruget på Broagerland. Både den animalske produktion og 
markbruget er blevet effektiviseret, og antallet af landmænd er blevet 
voldsomt reduceret.

Antal landbrugsbedrifter 
i Danmark

112.397
50.534
39.930

År 1992
År 2002
År 2012

Kilde: Landbrug & Fødevarer: Statistik 2012 - Svinekød
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Trods denne kraftige reduktion i antal svinebrug, vil antallet af pro
ducerede smågrise formodentligt fortsat stige. Hvorvidt disse smågrise 
vil blive fedet op i Danmark eller i udlandet, vil afhænge af de frem
tidige rammevilkår. Hvis konkurrenceforholdene ikke forbedres, vil 
slagtesvineproduktionen i Danmark fortsat falde i de kommende år.

Broagerland:
Udviklingen på Broagerland vil formodentligt følge den generelle 
udvikling i landet. Jeg tror, der vil blive udviklet nogle nye former for 
samarbejde mellem de bestående landmænd, således at der i fremtiden 
fortsat kan effektiviseres og rationaliseres.

skriver landmand og svineproducenl Knud Jørgen Lei, Skeide

Med hensyn til markbruget i Danmark, da vil der også ske en reduk
tion i antallet af landbrug. Ud over sammenlægning af landbrug, vil 
der blive oprettet flere forpagtninger, og flere landbrug vil gå sammen 
i maskin- og driftsfællesskaber, for at reducere driftsomkostningerne.

Sidste læs i 1983 ”æ fok” hos Tøge Zachariassen. På billedet fra 
stre Gitte, Jørn og Hanne. Søren kører traktoren (mine børn). 
Pigen forrest på læsset er Laura, vores udvekslingsstudent.
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i

Dette er fortællingen om navnet GUNDESEN 
i Egernsund. Fortællingen tager sin begyn- 

delse i slutningen af 1800 tallet. Omkring 
1890 valgte min bedstefar Anton Christian 
Gundesen, født 1872, at blive selvstændig. 
Han var udlært indenfor manufakturf
aget med alt hvad dertil hører, og han 
blev filialbestyrer for en forretning fra 
Gråsten. Filialforretningen lå i Egern
sund på Sundgade 22, der dengang hed 
Petersilienstrasse. Efter nogle år med 

fremgang i forretningen valgte han at blive 
selvstændig manufakturhandler, hvilket 

skete helt nøjagtig den 10. april 1900.

Tre generationer igennem 100 år
Af Bent Gundesen, fhv. manufakturhandler

i
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Det var drøje år for forretningen, vareudbudet var begrænset. Kejser
riget lå i ruiner og efter afstemningen i 1920 kom der andre tider 
for Sønderjylland. Bedstefar skulle finde nye indkøbsmuligheder og 
det var ikke så let. Firmaerne fra Danmark begyndte at oversvømme

Efterhånden som byen voksede 
blev forretningslokalet for lille 
og i begyndelsen af 1900-tallct 
valgte min bedstefar at bygge 
en helt ny forretningsejendom 
på samme gade - nu nr. 32. 
Efter den tids forhold en stor 
ejendom. Byggeriet blev på
begyndt i 1908 og stod færdig 
til indflytning og åbning den 
10. april 1910.

Min bedstefar bliver gift med en gårdmandsdatter Dora Hansen fra 
Blansskov, og i ægteskabet kom 3 bom til verden: 2 piger og en dreng 
som voksede op i trygge kår, eftersom familien var økonomisk godt 
funderet. Om min bedstemor har deltaget i forretningens drift ved jeg 
ikke, men en ting er sikkert, hun var en meget gæstfri værtinde når det 
gjaldt familien. Tiden går og vi når frem til skæbneåret 1914. I august 
dette år kommer 1. verdenskrig med alle sine rædsler for mange dan
ske familier her i Sønderjylland. Våbenføre mænd i deres bedste alder 
blev indkaldt til krigsdeltagelse og skulle kæmpe for en sag som ikke 
var deres og mange faldt på slagmarken. Min bedstefar var heldig, 
han blev indkaldt til en afdeling som udelukkende skulle bevogte de 
russiske krigsfanger på de store godser i Mecklenburg/Vorpommern. 
Denne opgave havde han på forskellige godser under hele krigen, så 
han kom helskindet igennem krigen, men på hjemmefronten gik det 
knap så godt. Varelageret tømtes efterhånden og nye varer kom der kun 
i meget begrænset omfang. Jeg tror simpelthen, at forretningen lå stille 
de sidste par år af krigen.

Årene derefter var jo stadigvæk i Det tyske Kejserriges storhedstid. 
Ingen kunne jo vide, hvad der ventede forude, og det er mit indtryk, 
at bedstefar havde en god og solid forretning. Det var en udpræget 
blandet landhandel med salg af manufakturvarer og fodtøj til voksne 
og børn.
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IMB
Walter Gundesen med svigermor.

landsdelen med varetilbud ofte til alt for høje priser efter bedstefars 
udtalelse. Økonomien var for mange ikke den bedste, idet overgangen 
fra Reichsmark til danske kroner var en dårlig forretning for mange, 
og da den tyske inflation på pengemarkedet kom i 1923 gik det helt 
galt. Der var krisetider i Danmark og arbejdsløshed overalt - også her 
i Egernsund. Mange teglværker lå stille. Alt dette havde indflydelse 
på gangen i forretningen, hvilket allerbedst kom til udtryk ved at min 
bedstefar i begyndelsen af 30’erne måtte indgå i en frivillig akkord 
med banken for at kunne drive forretningen videre. Bedstefar var på 
dette tidspunkt en mand i sin bedste alder, omkring 62 år, og nogen 
opsparing til at leve af har der vel næppe været; livet skulle jo fortsætte, 
og den økonomiske redningen kom fra en helt anden kant.

I 30’erne oprettede Schou A/S Tatoludsalg overalt i Danmark; for
løberen for vore dages discountbutikker (Netto, Fakta m.m.). Denne 
kæde kom til Egernsund og min bedstefar blev bestyrer af forretnin
gen. Tatolbutikkerne solgte dagligvarer, isenkram, trikotage m.m. For
retningen eksisterede i min bedstefars regi helt frem til 1950, hvorefter 
han gik på pension.

Hvad skulle der så ske med firmaet ”Anton Gundesen”, som min bed
stefar så nødigt ville opgive, men på den anden side heller ikke kunne 
fortsætte grundet de økonomiske forhold? Løsningen var ved hånden, 
men ville min far Walter opgive sin gode og vellønnede stilling hos 
Magasin du Nord i Sønderborg? Svaret var ja. Månedslønnen hos 
Magasin var dengang i 1932: 175 kr. om måneden plus bonus, hvilket 
var nok til at leve for samt også lidt til Sparekassekontoen.

Min far, født 13. februar 1909, var yngste barn i søskendeflokken og 
voksede op i Egernsund. 
Han blev efter sin konfir
mation sendt i lære hos 
manufakturhandler N. Skov 
i Nordborg i 1924 - kun 14 
år gammel. Min far skulle 
bo hos familien i hele sin 
læretid. Min far har fortalt, 
at middagen den allerførste 
dag bestod af grønkålsuppe 
med tilbehør, men det var
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En ny æra begynder for min far og mor. De begynder så småt at tænke 
på at etablere sig i Egernsund, men ting tager tid, som man siger. I 
Sønderborgperioden bliver de gift, og min mor er en overgang ansat 
som bagerjomfru hos en bagermester i byen og min far passer sin stil
ling hos Magasin.
I 1936 tager de så det endelig skridt til at komme til Egernsund for 
at fortsætte opbygningen af forretningen ”Gundesen”. Efter min fars 
overtagelse af forretningen kommer der anderledes liv i kludene. Han

absolut ikke mad, som min far kunne lide. Han rørte den ikke, og mad
mors kommentar var, jamen drengen er jo bange og nervøs, så det 
skal nok gå. Efter overstået læretid på 4 år og en efterfølgede tid som 
udlært kommis var tiden kommet til at forlade Nordborg. I Nordborg 
havde min far fundet en pige; nemlig min mor Elly, som var blevet 
kontoruddannet i en kolonialforretning i Nordborg. De rejste begge to 
en kort tid til København for at høste erfaring indenfor de brancher de 
hver især var udlært i, men hjemegnen og det sønderjyske trak mere og 
mere - måske ikke mindst forretningen i Egernsund.
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Til jer, som kendte min far husker sikkert hvordan han fik solgt 
sine varer. Disse blev købt i store partier og videresolgt. Min far har 
engang sagt: ”Jeg har købt mange varer og faet disse solgt, men hvad 
jeg har tjent på dem, snakker vi sjældent om”. Han var god imod sin 
kundekreds, det er der mange beviser på, især når det gjalt eftertrag
tede varer under krigen. Kundekredsen blev tilgodeset i størst muligt 
omfang og udefra kommende kunder, blev ikke tilgodeset på samme 
måde.

udvider varesortimentet, således at det blev en god og velrenormeret 
forretning i vide kredse i lokalsamfundet. Årene gik, uro i verden vor 
nabo i syd spiller med musklerne, og så kom 2. verdenskrig med angre
bet på Polen, og hele verden gik en mørk tid imøde. I april 1940 kom
mer så turen til Danmark med mørklægning og varerationering. Og alle 
må omstille sig på en ny levemåde.
På grund af varerationeringen blev varesortimentet af en ganske anden 
beskaffenhed; erstatningsvarer og dårlig kvalitet gjorde ikke livet let
tere for købmanden. Mange erstatningsvarer så dagens lys. Jeg har fået 
fortalt en episode ffa dengang; en kunde havde købt et sæt arbejdstøj 
fremstillet af papir. Det blev købt om sommeren med fint vejr. Manden 
arbejdede i tørvemoserne i nærheden af Kliplev, og om aftenen da han 
skulle hjem var det blevet regnvejr.... hvad sker der med tøjet? Det går 
i opløsning, som følge af vejret, og tøjet var totalt ødelagt.

Årene gik og endelig bliver Danmark atter frit og nye tider på vej. 
Forretningen vokser og i 1946 sker der en større ombygning af for
retningen på grund af flere varetilbud og en øget omsætning i forret
ningen fordi salget af varer øges til lande udenfor Danmarks grænser, 
specielt Tyskland og Norge. Det er især sengetøj som er blevet købt 
i større mængder og videresolgt. Norge var storaftager på grund af 
norske skibes anløb af havnen i Egernsund. Forretningens renome gør 
at efterspørgslen på færdigvarer stiger og i 1950 tager min far skridtet 
fuldt ud og omdanner hele underetagen til forretning. Nu er der gang 
i forretningen der handles med alt fra kælder til kvist indenfor manu
faktur og boligudstyr.

Forretningen blev dygtigt drevet af min far frem til oktober 1973, hvor 
han uden forudgående sygdom afgik ved døden ramt af en blodprop i 
hjertet. Savnet var stort for os alle ikke mindst min mor, som nu stod 
alene med ansvaret for forretningens ve og vel. Min mor besluttede sig
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for at fortsætte forretningen med henblik på at overdrage denne, når 
tiden var inde dertil.

Meningen var at min tilkommende, som var uddannet pædagog, skulle 
søge stilling i Vejle, men sådan skulle det ikke være. I stedet rejste jeg 
tilbage til Egernsund, og oplevede en aldeles upopulær stilling i en 
forretning i Sønderborg i 3 måneder - så var det slut. Det korte og det 
lange blev, at jeg kom tilbage til forretningen i Egernsund, og blev her 
i en ubrudt årrække indtil vi lukkede forretningen 30. juni 2000 efter 
mere end 100 år med samme firmanavn.

100 år tilbage i tiden er jo det, man kalder et sekel, fyldt med sorger 
og glæder, tiderne skifter og ingen kan spå om fremtiden men at se 
100 år fremad er meget lang tid. Jeg vil dog ikke undlade at fortælle

Jeg, Bent, født den 3. februar 1937 ud af en 
søskendeflok på 2. Det var på den tid alminde
ligt, at søn følger far, derfor lå det ligesom i 
kortene, at jeg skulle være købmand i 3. gen
eration. Min opvækst skete traditionelt med 
børnehave og skolegang krydret med gode 
kammerater og hvad dertil hører. Efter 9 års 
skolegang valgte jeg en uddannelse indenfor 
manufaktur og herrebeklædning. Jeg kom 
i lære i Sønderborg i 1954. Efter udstået 
læretid indkaldt til militæret i 1957 med 16 
mdrs tjeneste ved Region 3 i Aabenraa.

Bent Gundesen
tiltrådte jeg en stilling, som uddannet kommis i et varehus i Vejle frem 
til maj 1962. Der skete jo en masse i ungdomstiden. Jeg fandt en sød 
pige min kone Birgit, og vi blev forlovet og gift den 3. februar i det 
Herrens år 1962. Efterhånden som tiden går blev vi en familie på 5 
personer, 1 pige og 2 drenge Anne, Christian og Roar.

I familien var der 3 børn. Bent og Karin samt plejebarnet Anja. Vi 
voksede op i gode og trygge kår og havde livet foran os. Det lå ligesom 
i kortene, at jeg engang i fremtiden skulle overtage forretningen, når 
tiden hertil var inde. Overtagelsen af forretningen skete imidlertid hur
tigere end forventet, idet overtagelsen allerede skete 1. oktober 1976.



42

lidt om mit livsforløb sammen med min kone Birgit. I 1976 købte jeg 
forretning og ejendom af min mor. Vi begyndte 1. oktober og fortsatte 
uafbrudt til vi kunne gå på pension. Der var ingen af vores børn, som 
havde interesse i at fortsætte med forretningen. Det blev til ialt 24 år 
med op og nedture, hvor tiderne ændrede sig. Stordriften kom ind i 
billedet og efterhånden var der ikke mere brug for de små butikker 
på landet. For dog at kunne klare til dagen og vejen, blev der fore
taget flere tiltag, bl.a. tipsforhandling og postbutik i mere end 25 år. 
Langsomt men sikkert blev udvikling til afvikling på grund af den 
almindelige strukturændring i det danske samfund og vi kan kun håbe 
på bedre tider for os alle.

Det er erindringen om 3 generationer med navnet ”GLTNDESEN” i 
EGERNSUND.
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Mange har kendt ham. men endnu flere har 
hørt om ham - Koschmieders taxa - i Bro
ager. Manden bag historien er min far, Hans 
Koschmieder. Han blev født 1. marts 1910 
og voksede op i et lillebil-miljø i Vester Sot
trup, hvor faderen, Balzer Koschmieder drev 
en lillebilforretning.

En Broager-taxi fra trediverne
Af Anni Friedrichsen, født Koschmieder

1 sine første ungdomsår arbejdede Hans 
Koschmieder hos forskellige landmænd på 
egnen, men efterhånden syntes hans far, at 
nu måtte der noget andet til, og hvad var vel 
nærmere end beslutningen om at erhverve et 
kørekort. Turen gik til Sønderborg, til den 

motorsagkyndige, der skulle teste evnen til at køre en bil. En koretur 
blev foretaget, og uden slinger i valsen fik Hans Koschmieder sit første 
kørekort. Det næste der måtte til var en bil, og valget faldt på en ”Oak-
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På det tidspunkt lillebilforretningen blev etableret var det ikke almin
deligt at eje en bil, og som følge heraf var behovet for en lillebil helt 
naturlig. Derfor dukkede de første alvorlige hindringer ikke op før 
krigen begyndte. Der indledtes med rationeringer, og snart var det 
umuligt at få benzin til bilen. Heldigvis var der nogle kloge hoveder, 
der opfandt ”gasgencratoren” - en slags kakkelovn der blev påmonteret 
bilen. Der blev anvendt brændsel som driftsmiddel, og derfor var 
det også nødvendigt, at bilen blev forsynet med en tagbagage til 
sækkene. Det kunne selvfølgelig opstå adskillige problemer, og Hans 
Koschmieder kunne ikke glemme en køretur til Randers, hvor den 
lange køretur tømte sækkene. Heldigvis var der på disse kanter mange 
træer med grankogler, og en tilstrækkelig mængde af disse klarede 
hjemturen til Broager.

To år senere, den 7. januar 1934, blev han gift med Maria Hilmer, og de 
flyttede ind i en lejlighed på det tidligere apotek, der lå på Møllegade 
3. I samme år blev der også råd til en Chrysler 34.

•i]

land 32”, og med forsamlingsgården i Broager som forretningsadresse 
var den 22 årige vognmand klar til at kunne starte en lillebilforretning. 
Datoen var 1. april 1932.



Det kunne jo ikke undgås, at mangel på driftsmiddel under besættelsen 
var absolut ødelæggende for lillebilforretningen. Der blev sløje tider, 
og for at afbøde de værste skår blev det til høstarbejde hos Carl Slot i 
Jørgensby.

Heldigvis kom der bedre tider, hvor ønsket blev at skifte bil til en nyere 
model. Valget faldt på en Costumline 59, der kom til at dele garage 
med en Vauxhaal. Det stillede krav om mere garageplads i huset på 
Møllegade 3, som han havde købt i 1950. Et ældre udhus blev revet 
ned, og en dobbelt garage blev bygget på grunden.

Det kunne tydelig ses, at far glædede sig over sine to biler, der blev 
pudset og plejet, og fik sin daglige vask og støvsugning. Var vejret 
dårligt, så kunne det hænde, at der måtte to gange bilvask til. Det var 
tydeligt, at hans arbejde var hans hobby

I 1964 stod der Chervolet på ønskesedlen, og den kom direkte fra fa
brikken i USA til forhandleren i København, hvor min far selv hentede 
den hjem, - der var jo ikke andre, der måtte sidde bag rattet.

Det var helt naturligt, at biler var en nødvendig og fast del af forretnin
gen, og set i bakspejlet aftegner sig: Ford 1978 og Opel Commodorc 68.
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Det blev til kørsel med mange forskellige personer gennem årene, og 
jeg husker ganske svagt bl.a. I. P. Nielsen. Han kom gående til Bro
ager ude fra Gammelmark, hvor han boede. Han ville gerne køres til 
Gråsten Slot. Nu var det jo bare det, at skoene havde tydelige spor af 
den lange spadseretur, og den nødvendige skopudsning klarede min 
mor.

En sådan oplevelse hørte ikke til hverdagen i Koschmieders forret
ning, hvor kunderne blev mødt med respekt og tillid. Mange forskel
lige passagerer er blevet transporteret gennem årene, og megen snak

Det skete ofte, at folk der var i Sønderborg, gerne ville hentes hjem 
ved nattetide, og da kunne man jo aldrig vide, hvad det er man møder. 
Sådan var der engang personer, som ikke havde penge nok til at betale, 
hvad turen ville koste. Det kunne ses og anes. Far sagde til dem, at de 
kunne sætte sig ind i bilen, og så kørte han. Efter et stykke tid stoppede 
kørslen, og han bød passagerne stige ud hvorefter han med tom vogn 
satte kursen mod hjemmet. Det viste sig at passagerne nu stod et sted 
på Als - uden penge på lommen - og så havde de kun tilbage at tage 
hjemturen til fods, og bl.a. benytte tiden til at fundere over - hvad man 
kan, og ikke kan tillade sig.

Nytårsaften kørte han altid hele dagen og natten med, og mor havde fast 
vagten ved telefonen. Vi børn måtte aldrig tage telefonen, for beskeden 
der kom, skulle jo være helt korrekt. Der var også engang, far havde 
kørt hele natten, og da han omsider var kommet i seng, var der en der 
kaldte på ham, men han blev under dynen. Da han stod op, sad manden 
stadig på trappen, for han ville køres hjem - og det blev han så.

Til de daglige faste kunder kan nævnes jordemoder fru Asmussen og 
doktor Dirksen, der skulle på husbesøg.

Far havde jo altid mest travlt i helligdagene, når folk havde fri, og der 
skulle foretages rejser med tog og færger eller det kunne være fami
liebesøg. Specielt var der travlhed i juletiden, og jeg husker ganske 
klart at for os børn føltes det bestemt ikke spændende, for det kunne 
betyde, at vi måtte vente på julegaverne. Engang måtte han lægge en 
pause ind mellem turene, så vi kunne spise og pakke gaver ud. Det kan 
ikke undre, at mor var ved at gå ud af sit gode skind over al den vrøvl, 
vi kunne præstere.
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I 1972 kunne far holde sit 40 års jubilæum, og hans ønske var at fort
sætte til han kunne markere de 50 år. Desværre nåede han ikke målet, 
da han efter 49 års virke i branchen måtte sige stop.

Efter fars død 21.08.1981 
var der flere der med mere 
eller mindre held drev 
Taxa-forretning på Bro
agerland, men efterhånden 
som den private vognpark 
voksede betydeligt, var 
behovet for taxa-kørsel 
minimeret.

Tilbage står kun minder fra 
en god men svunden tid, 
hvor udviklingen - også 
i taxabranchen - efterføl
gende har sat sine spor. 
Der var engang: en lillebil
forretning...

1 Broager var der også andre Lillebiler, der efterhånden skiftede beteg
nelse til Taxa. Der var Jacob Andersen i Vestergade og Peter Fedders i 
Østergade. Harry Andersen 
kørte i en kortere periode 
en Mini Taxa.

og fortælling er det blevet til, men far tog aldrig noget med hjem; han 
havde tavshedspligt, sagde han altid.
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Ingen havde vel på det tidspunkt fantasi til at forestille sig, hvor mange 
menneskeliv der ville gå tabt, hvor mange familier der ville blive split-

Medens alt dette stod på, havde der blandt Europas stormagter været 
hektisk aktivitet og diplomatiske møder, for at krigen ikke skulle brede 
sig, men da Tyskland bakkede op om Østrigs holdning, og Rusland støt
tede Serbien, erklærede Tyskland den 1. august 1914 Rusland krig.

Optakten til 1. verdenskrig er spændende og samtidig meget deprimer
ende læsning. Man fornemmer, at Østrig følte sig trådt på, og ville give 
Serberne en lærestreg. Fra Østrigs side havde man sendt Serberne en 
note, som vel var at betragte som et ultimatum. Serberne havde delvis 
imødekommet østrigerne, men østrigerne ville have opfyldt deres krav 
på alle punkter. Senest kom mordet på den østrig-ungarske tronfølger 
Franz Ferdinand i Sarajevo; måske med serbiske bagmænd. Følgen 
blev, at Østrig-Ungam erklærede Serbien krig den 28. juni 1914.

Arrestanter pa slottet 1920.

Danske civilfanger
fra Broagerland på

Sønderborg slot i 1914
Af Jørgen Thomsen, Skodsbøl



I "Skrift for historisk forening for Sundeved’’ fortæller Olav Bonefeld, 
Snogbæk, i sin dagbog om den måde, de blev arresteret på. Det afhang 
af, hvem der var amtsforstander. Nogle blev - med en pistol for brystet 
- arresteret medens de var i marken og høste, andre fik lov til at sige 
farvel og fa nogle fornødenheder med.

Marchkolonne 8. august 1914 
ved Sønderborghus.

tet og ødelagt, hvor mange tragedier man forårsagede, hvor mange 
lande og områder der ville blive involveret, hvor store omkostningerne 
i øvrigt ville være, ej heller hvor mange landegrænser der blev flyttet 
frem og tilbage.
Selvfølgelig var forberedelserne til en krig lavet i forvejen, alt var plan
lagt. Hos amts forstanderne i Flensborg. Tønder, Haderslev, Aabenraa 
og Sønderborg lå der lister med navne på danske personer, der indtog 
en fremtrædende plads i nationalitetskampen samt lister på fiskere og 
søfolk, som kunne lede fjendtlige skibe gennem farvandene eller sejle 
desertører ud af landet.
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Arrestationerne blev allerede påbegyndt den 3. august - altså kun tre 
dage efter krigserklæringen. Alle de arresterede blev samlet på Sønder- 
borghus, der var nybygget og indviet i maj 1914.

Ankommet til slottet blev de internerede fordelt på 10 til 40-mands 
stuer, og hver især fik en jernseng med halmmadras og tæpper, et skab, 
en skammel og en madskål.

Af de 123 internerede var 18 fra Broagerland. Det var følgende personer: 
Chr. Hansen, fisker, Brunsnæs, f. 1. 10. 1878. d. ?
Peter Sibbesen, gårdejer, Overskov, f. 18. 4. 1867, d. 12. 2. 1929.
Christian Duus, fisker, Skcldekobbel, f. 23. 7. 1887, d. 20. 7. 1975.
Asmus Lorentzen, murer, Iller, f. 26. 6. 1858, d. 3. 4. 1939.
Peter M. Jensen, fisker, Egernsund, f. 22. 2. 1855, d. 30. 12. 1925.
Chr. Larsen, Brunsnæs, f. 27. 7. 1855, d. 29. 9. 1938.
Magnus Lorentzen, Egernsund, f. 10. 1. 1868, d. 21. 2. 1944.
Frans Fransen, Broager, f. 11.8. 1879, d. ?
C. H. Ottosen, købmand, Broager, f. 26. 9. 1883, d. ? 1924.
Lorenz Madsen, rebslager, Broager, f. 3. 9. 1861, d. 17. 7. 1927.
Chr. F. Andresen, lærer, Broager, f. 31. 5. 1856, d. 22. 2. 1934.
Jørgen Andresen, gårdejer, Skcldemark, f. 21. 2. 1877, d. 13.10.1916.
Jens Christensen, gårdejer, Smøl, f. 19. 5. 1873, d. 26. 8. 1939.
Chr. Sibbesen, gårdejer, Gammelgab, f. 22.8. 1880, d. 17. 6. 1960.
Peter Brag, fisker, Egernsund, f. 1. 10. 1866, d. 2. 4. 1965.
Andreas Thomsen, gårdejer, Skodsbøl, f. 20. 7. 1875, d. 25. 3. 1954.
Jens Andresen, gårdejer, Nejs, f. 26. 4. 1884, d. 16. 3. 1967.
Chr. P. Hansen, Kragesand, f. 5. 5. 1871, d. 6.1. 1957.

Lørdag den 8. august fik alle besked på at stille op fire og fire i 
marchkolonne, og med deres ejendele gik turen nu ned til Sønderborg 
slot.
Omkring tyve soldater med skarpladte geværer og opplantet bajonet 
bevogtede arrestanterne. De havde af den kommanderende løjtnant 
faet at vide, at vagtmandskabet havde ordre til at skyde, såfremt nogle 
prøvede at flygte, gjorde tegn til folk eller i øvrigt optrådte mistænkeligt. 
Det lød truende og de blev ængstelige, men humøret kom lidt tilbage, 
da adskillige af arrestanterne genkendte nogle af soldaterne. Det viste 
sig da også, at den bataljon af regiment Kønigin Auguste Victoria nr. 
86, der havde brugt Sønderborg slot som kaserne, samme morgen var 
afgået til fronten og var erstattet med lokale landstormsmænd.
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Der er flere, der har nedfældet erindringer og dagbøger fra opholdet 
på Sønderborg slot. BL a. skriver Peter Gran fra Pøl på Nordals om 
opholdet: ”De uger vi tilbragte på slottet var ensformige, men meget 
fornøjelige. Den eneste adspredelse var de gudstjenester som pastor 
Jørgensen holdt i slotskirken. Han prædikede på dansk, skønt han 
var tysksindet. Han var, som flere tyske præster i Nordslesvig, stærkt 
forbitret over arrestationerne, som han regnede for et stort fejlgreb. I 
øvrigt gik tiden med at spille fodbold (en masse klude med snor om), 
synge, fortælle historier, spille skak, møl og dam og kort - og ikke 
mindst skat.”

Min bedstefar Andreas Thomsen, Skodsbøl. fortalte at der kun måtte 
tales tysk - både til hinanden, til vagterne og når de fik besøg - samt 
hvor de i øvrigt kun kunne tale gennem hegnet, der omgav slotshaven. 
Det betød at de fordanskede det tyske, når de spillede kort lød det f. 
eks. ”No zols do utgespelen”.(nu skal du spille ud).

Når de skulle besørge deres nødtørft, skulle der altid være to, - de 
havde en vagt med skarpladt gevær og opplantet bajonet til at følge 
dem (ellers skulle vagterne gå for tit). Min bedstefar var sammen med 
en anden fange fra Als på vej til toilettet, da denne vendte om og stod 
ansigt til ansigt med vagten ”pas nu godt på os bror” - det viste sig 
at være hans bror. En situation der illustrerer, hvordan familier i et 
grænseland kan være splittet.
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Efter kun en uges ophold på slottet blev der foretaget udvalg blandt de 
politisk mindst belastede, skriver Peter Grau, ca. 35 mand blev frigivet. 
Det var primært fiskere fra Høruphav, Sottrupskov og Broager halvø, 
som ikke nødvendigvis var blevet interneret fordi de var nationalpoli
tisk engageret. I den forbindelse skal det nævnes, at der var fødevare
mangel, og behov for at fiskerne skulle passe deres erhverv.

4.
5.

I et brev til kone og børn, dateret den 9. august 1914, skriver Jør
gen Andresen, Skeldemark blandt andet om en episode der vakte stor 
opstandelse. J. Andresen skriver følgende: ”Vi var nu så sikre på, at vi 
midt i denne uge skulle hjem, men det blev helt anderledes. Der var til 
General Komand, la Motte blevet meldt telegrafisk, at vi havde opført 
os uanstændigt, - så slemt, så jeg næsten ikke kan beskrive det. La 
Motte kom op på stue 123, hvor der ligger 15 mand, og holdt skarpt 
forhør. Men der blev svaret godt igen af P. Grau, Sarrow, Svensson, 
Andresen Br. og flere, og forhøret endte med at la Motte selv troede, 
at de alle var uskyldige. - 3 mand havde fra dampskibet, som sejlede 
til Flensborg mandag morgen 6.30, set en mand stille sig op i vinduet 
og vist dem sin nøgne bag - altså en af vore bedste og anstændigste 
mænd. - Det kan ikke opdages det allermindste i den retning end ikke 
af kådhed, og I kan derfor nok tro, at der blev stor harme og uvilje over 
en sådan lav angivelse. Der blev efter forhøret straks lavet skriftlig pro
test med alle stuens underskrifter, som lærer Andresen og P. Grau over
bragte la Motto (i går aftes). Han var meget forekommende, og lovede 
at sagen skulle blive retslig forhandlet. På spørgsmålet om denne sag 
kunne forhale løsladelsen, svarede han absolut nej. Han lod sig også 
forstå, at vi ville slippe i denne uge. - Citat: (Det er vi dog slet ikke 
sikker på). Citat slut.

1.
2.

ikke udviser noget utysk sindelag.
ikke drive, understøtte eller begunstige noget der kunne skade 
tyske interesser.
især ikke udbrede efterretninger af militær eller politisk inter
esse, navnlig ikke ud over landegrænsen.
ikke deltage i nogen forening eller forsamling i dansk retning.
kun i trængende tilfælde forlade sin bopæl, og i ingen fald uden

Den 12. september 1914 blev de sidste fanger på Sønderborg slot 
løsladt. Alle skulle underskrive en erklæring. Den lød som følger: At 
fangen medens krigen varer:
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Mange af dem der blev løsladt blev senere indkaldt direkte til tysk 
militærtjeneste.

Alene fra Broagerland faldt der 190 personer. På mindchøjen ved Bro
ager kirke står der 163 familiesten med 190 navne.

at ”die Ortspolizeibehordc” er sat i kundskab om rejsens hen
sigt, mål og varighed, og at denne erklærer sig indforstået med 
rejsen.

6. undlade enhver agitation og enhver samvirken i tyskfjendtlig 
sindelag, og undlader enhver forbindelse med udlandet og der 
opholdende meningsfæller.
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Der var yderligere to søskende i familien, de blev i det gamle land. 
Den næstyngste Carl Matzen giftede sig og bosatte sig i Flensborg, og 
det er hans kone og datter denne artikel især handler om. Den yngste 
Anna Matzen levede hele sit liv på Fuglsang, hun passede forældrene 
indtil deres død, hvorefter hun overtog landejendommen. Det er Anna 
Matzens efterladte breve fra hendes søskende samt Carls kone og dat
ter i Amerika, som alle artikler bygger på. Desværre er ikke alle breve 
gemt, derfor er det kun brudstykker af livet i Amerika, som skildres 
her.

Landejendommen "Fuglsang" i Skovgade. Den blev revet ned efter 
Anna Matzens død i 1962.

Indledningsvis bør nævnes, at artiklerne om de fire ældste søskende 
- Christine, Catharine, Johan og Rasmus Matzen, der udvandrede fra 
landejendommen ”Fuglsang” Skovgade i Egernsund - blev omtalt i de 
foregående to Broagerlandbøger.

Anna og Arnold Leonhard 
i Amerika

Af Birgit S. Christensen, Sønderborg
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Brødrene Carl og Rasmus Matzen. Dette billede er sammensat og 
fremstillet kort efter 1. verdenskrig. Carl til venstre er 40 år gammel 
og Rasmus til højre er 27 år gammel. Rasmus blev fotograferet før 
udrejsen i 1893, Carl var dengang kun 19 år gammel.

Her bør nævnes, at navnet "Anna” er et meget benyttet navn i familien 
Matzen. Moderen til søskendeflokken på Fuglsang hed Anna Matzen 
f. 1831. Hendes yngste datter fik også navnet Anna f. 1878. Denne 
Anna fik en datter i 1901. Hun fik ligeledes navnet Anna, og hun blev 
kaldt ”lille Anna”. Således levede der tre generationer under samme 
tag med navnet Anna Matzen. Også flere efterkommere i Amerika fik 
ligeså navnet Anna.

Omkring 1900 giftede Carl Matzen f. 1874 sig oven i købet med en 
Anna f. 1875, hun kom fra Flensborg, og her slog de sig ned. Sammen 
fik de en datter, som de ligeledes kaldte Anna f. 1902.

På samme måde er Carl et meget benyttet navn i familien Matzen. Fa
deren til søskendeflokken hed Carl f. 1834. Hans yngste søn hed Carl 
f. 1874. Og i Amerika fik flere efterkommere ligeledes navnet Carl.
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Anna Leonhards farbror, Rasmus Matzen f. 1867, bor i Aberdeen ved 
Stillehavskysten i Staten Washington. Anna og Rasmus skriver sam
men og Rasmus fortæller søster Anna på Fuglsang: ”De er ankommet 
til deres plads og er vel tilfredse ... (ødelagt tekst) ... måske lidt lang
som for en tid, men det glemmes jo snart om alting ellers går godt”. 
Desværre er der ingen udsagn der fortæller om, hvad Arnold beskæfti
ger sig med.

Desværre er der ingen udsagn, der fortæller 
om, hvad Carl beskæftigede sig med i Flens
borg. Dog nævner bror Rasmus i Amerika i 
et brev, at ”Carl gør det godt”.

Den 18. september 1921 var der bryllup 
på ”Fuglsang”. Anna Matzens datter ”lille 
Anna” blev gift med telegrafarbejder Hans 
Nielsen fra Sønderborg. I den anledning 
blev der taget et familiefoto af brudeparret 
og deres mødre sammen med deres gæster i 
haven. Enken, Anna af Flensborg, datteren 
Anna og hendes forlovede Arnold Leon- 
hard fra Slesvig er også med på billedet.

1 1914 blev den nu 40-årige Carl Matzen 
gcnindkaldt til militærtjeneste under første 
verdenskrig. Han faldt i 1915 og efterlod 
sig datteren Anna og konen Anna Matzen. 
Her kaldes sidstnævnte ”Anna af Flens
borg” eller ”beds-temor Matzen” for at 
præcisere hvem der tales om.

Udvandrede til Californien.
Kort tid efter Anna og Hans Nielsens bryllup emigrerer enken Anna 
Matzen og datteren Anna til Californien sammen med bl.a. enkens bror 
og svigerinde fra Flensborg. De udvandrer sammen med Arnold Leon- 
hard m. fl. fra hans familie og de bosætter sig i Oakland i Californien. 1 
maj 1922 gifter Anna og Arnold sig, og sammen far de børnene Arnold 
jr. i 1924, Clara i 1926 og Lloyd i 1934. Bedstemor Matzen bor hos sin 
datter og svigersøn.

Carl Matzen gen ind
kaldt i tysk hær i 1914. 
Fotograf Ernst Messon i 

j Ciistrin vest for Berlin. 
n I dag hedder byen Kos- 

trzyn og ligger i Polen.
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I 1923 indlægges Anna af Flensborg på hospitalet i Oakland i 14 uger. 
Hun blev opereret for galdesten og samtidig fjernede man blindtarmen, 
beretter Anna Leonhard til kusine Anna Nielsen i Sønderborg. De to 
kusiner er jævnaldrende og har altid stået hinanden nær.

I tyverne var der økonomisk fremgang overalt i Amerika og fremtiden 
ser godt ud for familien Leonhard. Allerede efter et par år køber de 
hus med alle moderne faciliteter. De far baderum, vaskemaskine og 
telefon, og i 1926 køber de deres første automobil!

1 et brev fra 1925 skriver Anna Leonhard til kusine Anna Nielsen, at de 
på alle måder har det godt og er tilfredse i Oakland, men om søndagene 
går tankerne til det gamle land, og Anna ønsker af hjertet, at de kunne 
besøge familien på Fuglsang. Anna og Arnold trøster sig med, at de om 
4-5 år, om alt går vel, kan besøge familien: ”Dann ist Arnold ameri- 
kanischer Burger, welches wir erst abwarten mussen, denn wir haben 
immer Angst fur Deutschlands Gesetze, und wenn wir die Biirgerrech- 
te von hier haben, kann Deutschland uns im Mond begegnen”, skriver 
Anna. Hun er den eneste i familien, der skriver breve på tysk.

Allerede i sommeren 1926 besøger Arnold og Anna farbror Rasmus 
første gang. De kører 10-12 timer hver dag i deres automobil, og det 
tog dem tre dage at nå til Aberdeen. Det var en meget smuk køretur 
og lige så langt som fra København til Rom. Lille Arnold på 2 år var 
også med, skriver bedstemor Matzen til svigerinden Anna Matzen på 
Fuglsang.

Den 27. januar 1927 fødte Anna Leonhard tvillinger, Clara Lorraine og 
Carl Andreas. ”Dog døde den lille dreng 4 uger gammel. Det var meget 
sørgeligt at miste ham igen, men vi kunne jo ikke beholde ham, når 
Vorherre ville tage ham igen” skriver bedstemor Matzen til svigerinden 
på Fuglsang.

Samme år om sommeren kører Anna og Arnold atter til Aberdeen for 
at besøge farbror Rasmus samt afdøde farbror Johans familie her. Lille 
Arnold er med igen, mens Clara på 6 måneder blev passet af bedste
mor Matzen. Arnold og Anna besøger Johans grav. De aflægger også 
besøg hos Johans enke Thora samt Johans søn, Carl og hans kone Mil
dred. Deres børn fik imidlertid mæslinger, så de rejser videre efter blot 
to dage. Herefter tager de ophold hos Johans datter, der også hedder
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Som nævnt bor hun sammen med sin datter og svigersøn og hjælper 
til med den daglige husholdning. Svogeren Rasmus i Aberdeen sender

1 et julebrev til Anna på Fuglsang skriver svigerinden ”En glædelig jul 
og fødselsdag og et velsignet nytår ønskes dig. Og tak for al kærlighed, 
som du altid har vist imod mig, da jeg var hjemme. Hilsen til dig og 
alle bekendte, din svigerinde Anna Matzen”.

I efteråret 1927 køber Anna og Arnold et nyt og dejligt hus med 6 
værelser, endvidere er der badeværelser, køkken og vaskerum, hvor 
vaskemaskinen står. Der er en temmelig stor have, som endnu ikke er 
anlagt, det vil Arnold klare til foråret. Huset ligger lidt højt, så der er 
en meget smuk udsigt over Oakland og ud over havet. Om aftenen, når 
det er klart, kan de se alle lysene i San Francisco.

Da børnene atter var raske tog Anna af Flensborg imod en invitation fra 
gode venner, som hun kendte fra dengang, hun sammen med sin mand 
Carl boede i Flensborg. Vennerne beskrives som ret velhavende, de har 
sommerhus i urskoven ud til Stillehavet, hvor alting er som det var fra 
verdens skabelse. Når Anna samler skaller ved Stillehavets bredder, 
forekom det hende altid, at hun var hjemme i Egernsund. Besøget hos 
vennerne varede i otte dage.

Anna, og hendes familie, og her hilser de på Janett, der ligeledes er 
Johans datter. Arnold og Anna besøgte ikke Janetts familie, da hendes 
børn havde faet kighoste.

Anna og Arnold tilbringer megen tid sammen med Rasmus og sammen 
kører de rundt på egnen, her besøger de hans byggepladser og hans 
farm. Anna beskriver Rasmus' hjem som meget enkelt, ligeså lever han 
et enkelt liv som ungkarl, men han har nok til sig selv - han har alt, som 
han behøver. Desværre er Rasmus ikke på bedste talefod med Johans 
familie, men det er vist ikke hans skyld, slutter Anna Leonhard.

Desværre nåede lille Arnold at blive smittet med kighoste, men det 
finder de først ud af på køreturen hjem. Da han desuden har været 
udsat for mæslingesmitte tog bedstemor Matzen og lille Clara ophold 
hos hendes bror og svigerinde i en tid. Senere da hele familien atter 
var samlet fik Clara alligevel kighoste. Det var en meget drøj tid med 
to små syge børn, skriver Anna Leonhard til kusine Anna.
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pengegaver pålydende 10-20 dollars enten til fødselsdag eller som jule
gave. Annas bror og svigerinde spæder også til med 10 dollars en gang 
imellem. De bor i nærheden, og de besøger hinanden hver 14. dag. 
Derudover modtager Anna krigsenkepension. Den er på 29 mark per 
måned og indbetales til Kreis-Sparkassen i Flensborg. ”Der må være 
omkring 400 mark nu, så når jeg kommer hjem, har jeg lidt penge” 
skriver hun.

I 1933 skriver Anna Leonhard til faster Anna, at familien er flyttet 
til San Rafael nord for Oakland, her har Arnold faet en stilling som 
forstander kaldet "Manager for The Evangelical Home for the Aged”. 
Det er en Evangelisk Forening, som har købt en stor velhaverbolig og 
herefter indrettet den til plejehjem. I samme brev sender bedstemor 
Matzen også en hilsen: "Vi har det godt, er ved god sundhed og har det 
daglige brød. Hjertelig hilsen fra din svigerinde Anna Matzen”.

Den 11. december 1934 fik Arnold og Anna en søn, der får navnet 
Lloyd, fortæller en glad bedstemor. Den ældste Arnold jr. er nu 10 år og 
Clara er 8 år. Anna var syg meget af tiden under graviditeten, så hendes 
mor havde rigeligt at bestille. Der skulle bl.a. laves mad til 21 personer 
hver dag. Der er 14 beboere på plejehjemmet, 2 piger, der arbejder i

Anna fortæller også, at hun går til engelsk undervisning tre gange om 
ugen og at læreren er meget venlig og roser hende. Det er ikke alle bed
stemodre, der går i skole, men Anna har lyst til at lære. En formiddag 
var Anna til engelsk gudstjeneste. Hun kunne forstå alt, fortalte hun 
svigerinden på Fuglsang.
Anna af Flensborg var dansksindet, og hun skrev udelukkende på 
dansk. Flun læste også danske aviser, som hun fik af danske venner 
hver uge.
Anna Leonhard var også dansksindet, men hun var mest fortrolig med 
tysk, derfor skrev hun udelukkende på tysk til kusine Anna og faster 
Anna. Deres hverdagssprog var antagelig en blanding af dansk, tysk og 
engelsk, men som årene gik, blev hverdagssproget kun engelsk. Arnold 
Leonhard havde tyske rødder, han kunne ikke tale dansk, fortæller Gerd 
Nielsen, Sønderborg, søn af Anna og Hans Nielsen.
Der er ikke gemt breve fra Amerika i syv år.
Det er Rasmus, der fortæller sin søster, at Anna af Flensborg i 1931 
fik et hjertetilfælde, og at Arnold Leonhard var arbejdsløs en kort tid 
under depressionen.
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Besøget varer i 11 dage og de bor hos Thora. Næsten hver dag kører 
Rasmus dem alle i sin smukke nye automobil. Han viser dem sine 
ejendomme og byggepladser, og en dag besøger de kirkegården, hvor 
Johan og to af hans døtre også hviler. ”Jeg tror ikke altid solen har 
skinnet for Johan” tilføjer Anna af Flensborg.

huset, og en gartner - og videre skriver hun: ”Kære svigerinde, vi har 
ingen sorte her. De er hvide ligesom vi”, heraf kan man forstå, at dette 
emne har været drøftet på Fuglsang. Anna af Flensborg skriver også 
om hjemlængsel. ”Det var den bedste tid, da vi alle kunne komme hjem 
til kære gamle faster Sofies fødselsdag. Jeg bager de samme småkager, 
som jeg gjorde i Flensborg og vi holder jul på samme måde”. Sofie var 
Anna på Fuglsangs ugifte faster, hun boede her til sin død.
1 1936 besøger Clara på 10 år og bedstemor Matzen svigerinden Tho
ra (Johans enke) og Rasmus, og de tager imod dem på togstationen i 
Aberdeen. Anna kunne straks ”genkende” Rasmus, idet han stadig har 
samme ”schnurbart”, (overskæg) som hun har set på billeder. Rasmus 
og Thora mente dog ikke, at Anna så lige så godt ud som på billedet, 
de har af hende, men billedet er også 40 år gammelt! Det er selvsagt 
første gang, de møder hinanden.

wF
Plejehjemmet "Sloss Es tat e" i San Rafael. Fra 1943 kaldet 

"The Lodge" som nedbrændte til grunden i 1955.

■MÉ
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Rasmus selv ser godt ud og er pænt klædt. ”Den søndag vi var der, 
havde han et næsten nyt sæt klæder på. Der er ingen som behøver at 
skamme sig over ham, som jeg har hørt nogen af dem sige her. Han har 
et pænt hjem. Alt er rent og han sysler med sine blomster. Hans hjem 
ligner hjemmet i Egernsund, som jeg ser det med mine øjne. Billedet 
af eders fader og moder og af Fuglsang hænger på væggen. Alt minder 
mig om fordums dage”. Til sidst skriver hun til svigerinden, at hun 
gerne vil besøge Rasmus igen næste år, men Anna, Arnold og deres tre 
børn planlægger at tage ferie i to uger, og imens skal hun sammen med 
dygtige hjælpere lede hjemmet for gamle. ”Vi har 17 gamle, heraf 3 
meget syge, 2 meget ondskabsfulde og 2 meget storsindige! Hvad siger 
du til det?” spørger Anna sin svigerinde, idet hun tilføjer ”Vi ved ikke 
hvor længe vi har tilbage. Hjertelig hilsen til Anna og Hans og børn i 
Sønderborg og til dig kære Anna fra din svigerinde Anna Matzen”

I j ulebrevet af 1938 skriver både Arnold og Rasmus til Anna på Fuglsang, 
at Anna af Flensborg i lang tid har haft det dårligt, hun har faet kræft 
i hovedet. Som følge heraf måtte familien Lconhards planlagte besøg 
hos Rasmus den kommende sommer udsættes. Videre fortæller Arnold, 
at hans mor, der bor i Slesvig er på besøg hos dem. Hun ankom til New 
York i sommer, og her hentede han hende. Hjertelig hilsen fra alle her, 
Arnold. Arnolds far døde omkring 1930, 53 år gammel.

Under anden verdenskrig var der ingen brevveksling.
Det er Rasmus, som efter krigens afslutning i 1945 fortæller, at Anna 
af Flensborg døde for nogle år siden og at Arnold jr. er med i krigen 
mod Japan. Efter alt at dømme kom han uskadt hjem, der er ingen 
udsagn om det modsatte.
Efterhånden som Rasmus ældedes, hjælper Anna Leonhard ham bl.a. 
med at sende pengegaver og pakker til det gamle land, ligeså besøger 
hun ham oftere. I maj 1947 fejrede Anna og Arnold sølvbryllup. Ras
mus var inviteret, men han fandt rejsen for lang. Han var nu 80 år 
gammel.

Første besøg i det gamle land.
1 sommeren 1953 besøger Arnold for første gang efter udrejsen sin 
familie i Tyskland samt Anna på Fuglsang. Det er 32 år siden familien 
emigrerede. Efterfølgende skriver Anna Leonhard til faster Anna, at 
selv om hun ikke var med på rejen til Tyskland og til Danmark i som-
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mer, så følte hun alligevel, hun havde besøgt faster Anna. Arnold har 
fortalt meget fra besøget såvel hos faster Anna som hos kusine Anna 
og Hans Nielsen i Sønderborg. Og hun har set smalfilmen, hvor faster 
Anna går omkring ved Fuglsang, og hun glædede sig meget herover. 
Alle disse fine billeder af familien i Danmark vil Anna vise til Rasmus, 
når de besøger ham næste gang.

Fra venstre Anna Matzen, Gerd Nielsens svigerinde og Arnold Leonhard 
i Sønderborg i 1953.

1 efteråret 1955 gennemførtes rejsen til Europa. Anna og Arnold 
besøger familien i Hamborg og i lejet bil kører de til faster Anna på 
Fuglsang. Sammen kører de til Broager, skanserne i Dybbøl og til 
kirkegården i Sønderborg, hvor de besøger kusine Anna Nielsens grav. 
Hun døde pludselig 28. januar 1955 kun 54 år gammel. Således nåede 
Anna Leonhard ikke at gense sin jævnaldrende kusine, hvilket hun 
var meget ked af. Som nævnt deltog Anna og Arnold i Anna og Hans 
Nielsens bryllup for 34 år siden.

I foråret 1955 planlægger Anna og Amold sammen at rejse til Tyskland 
og Danmark, men grundet en påsat brand i deres store hus bygget i 
træ i tre etager og med 40 værelser, blev rejsen udsat med et halvt år. 
Der boede i alt 22 personer i huset, heraf omkom 8, og andre 8 kom 
til skade. Huset nedbrændte til grunden. Det var San Rafaels værste 
brand nogensinde. Det var en stor sorg for dem alle, beretter Anna 
Leonhard.
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Under Arnolds besøg i Tyskland for to år siden, bestilte han en bil 
med specialudstyr. Den fik de nu overdraget og afskibet til Amerika. 
Nevøen Gerd Nielsen husker ikke hvilken bil Arnold købte. På et brev 
fremgår det, at Arnold havde et firma kaldet ”Leonhard & Company" 
med adressen World Trade Center i San Francisco. Gerd Nielsen men
er, at Arnold var gået ind i bilbranchen, men husker ikke længere, hvad 
han handlede med.

Som nævnt i artiklen om 
Rasmus i Amerika var det 
Anna Leonhard, der drog 
omsorg for Rasmus, da 
han blev syg og døde. Hun 
besøgte ham på hospitalet 
flere gange hver dag og 
sørgede for, at han fik sin 
middagsmad. Hun deltog 
i hans pasning og pleje og 
hjalp ham på alle måder. 
"Farbror Rasmus og jeg er 
virkelig kommet til at stå 
hinanden nær. Jeg respekte
rer ham, han har så meget 
tilfælles med min fader - Vi 
er jo begge to en Matzen fra 
det gamle land" skrev Anna 
til faster Anna på Fuglsang.

Under deres næste besøg hos Rasmus beretter de om deres dejlige tur 
til Europa samt om besøget hos faster Anna, og Rasmus glædede sig 
over billederne fra hans elskede fødehjem.

Rasmus døde den 18. feb
ruar 1958 og blev begravet 
i nærheden af bror Johans 
grav på kirkegården i Aber- 

Anna Leonhard i spadseredragt og dcen i Washington. Rasmus 
svigerinden Milred, hun var Carl var ugift og havde ingen 
Matzens kone. CM var søn af Johan arvinger. Han blev 90 år 
Matzen, død 1918, Aberdeen. gammel.



64

Samme år rejste Anna og Arnold til Europa og det gamle land for at 
besøge familien. Arnold og Anna var begge elegant ekviperet i tøj, 
som man ikke så på gaden i Sønderborg, og Anna havde mange fine 
guldsmykker, erindrer Gerd Nielsen og hans kone.

Anna og Arnold blev gift i maj 1922 i Californien. Efter to år kunne 
de købe hus med alle moderne hjælpemidler og i 1926 købte de deres 
første automobil. Det var langt mere end de drømte om da de ankom. 
Arnolds mor var på besøg i 1938 i mindst Vi år, og han hentede hende i 
New York, en rejse som også dengang var dyr for almindelige folk.

Resume.
Her kan man vel konkludere, at Carl Matzens enke og datter samt 
familien Leonhard måske kun lige netop har haft penge til billetten, da 
de sammen i 1921 forlod en hjemstavn, forarmet og hærget af første 
verdenskrig. De drog ud med drømme om frihed til selv at bestemme 
og om en bedre tilværelse, end de ved selv samme hårde arbejde kunne 
opnå i det gamle land.

Der er gemt i alt 12 breve fra Anna Leonhard, 5 breve fra hendes mor 
og 1 brev fra Arnold Leonard. Efter kusine Anna Nielsens død i 1955 
og Rasmus’ død tre år senere begyndte kontakten at ebbe ud, og al 
brevveksling sluttede endegyldigt med faster Annas død i 1962.

Anna og Arnolds børn var jævnaldrende med Anna og Hans Nielsens 
to sønner. De unge generationer kendte ikke hinanden og de søgte ej 
heller kontakt med hinanden. Og hermed afsluttes fortællingen om 
udvandrerne fra Fuglsang

Linder depressionen i 1934 blev Arnold ansat som forstander på et 
hjem for ældre, medens Anna og hendes mor tog del i beboernes pasn
ing og pleje. I modsætning til mange andre i Amerika havde de hermed 
en fast indtægt. Her kan tilføjes, at Anna og Leonhard i følge Google 
fik mulighed for at købe plejehjemmet kaldet ”Sloss Estate” i 1943. De 
byggede om og indrettede herefter bygningen, nu kaldet ”The Lodge”, 
dels til lejligheder for familier, hvis mænd deltog i anden verden
skrig, dels drev de en slags pensionat i en anden del af ejendommen. 
Som nævnt nedbrændte ”The Lodge” til grunden ved en påsat brand 
i 1955.



65

Kilder:
Anna Matzens efterladte dokumenter og breve renskrevet af Holger 
Feldstedt.
Alment tilgængeligt historisk kildemateriale på Google.
Tak til Holger Feldstedt som har læst korrektur.
Sidst, men ikke mindst, en tak til Gerd Nielsen, der har læst med, samt 
givet deres tilladelse til, at artiklerne må bringes i Broagerlandbøgerne. 
PS: Gerd Nielsen døde 2/6 2014, 87 år gammel.

Efter anden verdenskrig etablerede Arnold firmaet "Leonhard & Com- 
pany” i San Francisco. Og da farbror Rasmus døde, overtog Anna hans 
forretninger og videreførte dem. Familien Leonhard var blevet beløn
net for deres energi og gåpåmod, og de var blevet amerikanere. De 
havde næsten alt til overflod, også meget, meget mere end de drømte 
om, da de ankom til Californien i 1921. I det gamle land ville man 
sikkert sige, at de var velhavende.
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Denne revolutionerende udvikling undgik selvfølgelig ikke den yngre 
generations opmærksomhed, og de mange nye og spændende mulig
heder, som industrialiseringen skabte på en række områder, påvirkede 
den enkeltes valg af levevej. En uddannelse inden for metalindustrien

1 tidens løb har der fundet en betydelig udvandring sted fra her
tugdømmet Slesvig til Norge, hvilket blandt andet ses af, at sønder
jyske slægtsnavne ikke er ualmindelige i Norge.7 Indtil 1814 havde 
Danmark og Norge i over 400 år været ét rige, og det har derfor ikke 
været ualmindeligt, at personer flyttede fra Hertugdømmet til Norge. 
Mange af udvandrerne kom til Bergen,2 som indtil begyndelsen af 
1800-tallet var Norges største by. Efter tabet af Norge i 1814 fort
satte udvandringen til Norge imidlertid. Alene fra Broagerland udvan
drede der gennem en 40-års periode i 1800-tallet et forholdsvis stort 
antal unge mænd til Bergen for her - for de flestes vedkommende - at 
indlede en karriere inden for tekstilindustrien. Hvad var det egentlig, 
der forårsagede denne udvandring, og hvorfor var tekstilindustrien så 
tiltrækkende?

»Bergensfarerne«
Udvandrerne fra Broagerland til Bergen 1843 -1885

For at kunne besvare spørgsmålene er det nødvendigt først at belyse 
tekstilindustriens udvikling i Hertugdømmerne. I begyndelsen af det 
19. århundrede blev den i Neumiinster værende tekstilindustri begun
stiget ved militærets efterspørgsel efter tekstiler. Tekstilfabrikken Brdr. 
Renck i Neumiinster installerede så tidligt som i 1813 de første teks
tilmaskiner. Samme år installeredes der spinderimaskiner på et bom
uldsspinderi i Altona, og i 1818 fik endnu en tekstilfabrik i Neumiin- 
ster installeret maskiner. Selvom den spirende industrielle udvikling 
var hæmmet af den økonomiske krise, der fulgte efter afslutningen af 
Napoleonskrigene i 1814, moderniserede Brdr. Renck i 1824 deres 
tekstilfabrik ved at installere den første dampmaskine i Hertugdøm
merne. Industrialiseringen var således begyndt i Hertugdømmerne, og 
dampmaskinen spillede her en vigtig rolle.3 På Broagerland instal
leredes den første dampmaskine i 1841 på Broager Hørfabrik.4
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eller tekstilbranchen var således et godt udgangspunkt for en videre 
karriere. Det er der flere eksempler på fra Broagerland.

En række dygtige og fremsynede pionerer forstod at udnytte dette 
potentiale. Således Adam Hiorth (1816-71) fra Drøbak syd for Oslo,

Forholdene i Norge i årene efter 1814
Efter statsbankerotten i 1813 i det dansk-norske rige og tabet af Norge 
i 1814 som et resultat af Napoleonskrigene var Norge - som så mange 
andre europæiske lande - i økonomisk krise. Perioden frem til ca. 
1850 var præget af stagnerende eller faldende priser på Norges hoved- 
eksportartikler, som var træ og fisk.6 Industrien - hvis man i det hele 
taget kan anvende dette begreb i årene lige efter 1814 - var primært 
knyttet til jern- og kobberværkerne.7 Den industrielle revolution, der 
var indledt i England omkring 1760, kom først til Norge i 1840’erne 
og gjorde sig her blandt andet gældende inden for tekstilindustrien. 
Indtil da var der alene blevet anvendt enkle redskaber til at fremstille 
tekstiler.

Antageligt var det planlagt, at Peter Jebscn - som er den første af de 
i denne artikel omtalte udvandrere - skulle til Bergen, men det var 
næppe planen, at han skulle forblive der. Han skulle formentlig alene 
sætte sig ind i norske handelsforhold og så vende tilbage til hjemegnen. 
Imidlertid forblev Peter Jebsen i Bergen og indledte her en karriere 
som tekstilfabrikant. Dc, der fulgte efter til Bergen, rejste dertil på 
grund af Peter Jebsens succes. Hans storslåede karriere har formentlig 
virket som en magnet. Sandberg skriver om Peter Jebsen: »Han kom 
fra Slesvig, og han kom alene. Men han drog andre etter seg. Det ble til 
slutt en hel liten slesvigsk invasjon til Vcstlandets hovedstad. Og med 
Bergen som base rykket de videre ut og la et nett av tekstilfabrikker 
utover Hordaland og enda lenger«.5

I 1840’erne var der økonomisk opgangstid i Norge, og da Englands 
forbud mod eksport af tekstilmaskiner endvidere blev ophævet i be
gyndelsen af 1840’erne, banede det vejen for tekstilindustrien i Norge. 
Der var på den tid tillige forholdsvis lave toldsatser på råbomuld og 
høje toldsatser på importerede bomuldsvarer. Dermed var grundlaget 
til stede for en intensiv udvikling på tekstilområdet. Da konjunkturerne 
var ret gunstige i første halvdel af 1840’erne, opstod der hurtigt en 
egentlig fabriksindustri.8
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De i denne artikel omtalte personer, der alle udvandrede fra Broager
land til Bergen i perioden fra 1843 til midten af 1880’erne, er nævnt 
eller omtalt i forskellige kilder. Det kan imidlertid ikke udelukkes, 
at der er flere end de omtalte, der i perioden forlod hjemstavnen for 
at prøve lykken i Bergen. Udvandrere fra Broagerland til det øvrige 
Norge er ikke medtaget i denne artikel.

De fleste af udvandrerne hørte til Peter Jebsens slægt på Broager
land. De pågældende er alle nævnt i Kaare R. og Peter M. Jebsens 
bog, Slekten Jebsen fra Broagerland, Danmark. Navnene i artiklen er 
brugt, som de fremgår af bogen, men hvor et navn afviger fra kirkebo
gen, angives dåbsnavnet i parenteser, første gang det forekommer. De 
fleste af udvandrerne etablerede tekstilfabrikker i området nær Ber-

Figur 1. Kort over Hordaland 
med angivelse af de steder, 
hvor der blev anlagt teks- 
t i fabrikker af udvandrerne 
fra Broagerland.

der i 1845 grundlagde Nydalens Bomuldsspinderi i Oslo,9 og Knud 
Graah (1817-1909), der i 1844 købte vandfaldsrettighederne i Akers- 
elven på Nedre Vøyen Gård nær Oslo og i 1845 etablerede Vøiens 
Bomuldsspinderi. Knud Graah var i øvrigt født i Thisted, men var 
udvandret til Norge i 1833./0 Til denne kreds af fremsynede personer 
hørte også Peter Jebsen fra Skeide Mark, som grundlagde Arne Fa
brikker.
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gen i Hordaland (Fig. 1), engagerede sig i tekstilfabrikationen eller 
etablerede manufakturforretninger i Bergen. Rækkefølgen, i hvilken 
personerne er beskrevet, angiver med nogen usikkerhed rækkefølgen 
for udvandringen til Norge.

Peter Jebsen
Peter Jebsen (kirkebog: Peter Jepsen) var født den 6. maj 1824 på 
gården Maaling på Skolde Mark og døde i Bergen den 29. oktober 
1892. En beskrivelse af gården er gjort af Korse.77 Peter Jebsen var 
søn af gårdmand - senere gæstgiver og høker i Broager - Jens Jebsen 
(1778-1850, kirkebog: Jens Jepsen) og Maren Hansen (1790-1835). 
Efter konfirmationen i 1839 i Broager kom han 3 år i lære hos sin 
halvbror, Jens Jebsen (1807-58, kirkebog: Jens Jepsen), der havde en 
manufaktur- og kolonialforretning i Sønderborg. Derfra kom han til 
sin svoger, Hans Christian Bock, der havde en stor manufaktur- og 
kolonialforretning i Hamburg med forbindelser til Norge, Sverige og 
Rusland.72 Det antages, at Peter Jebsen, mens han var i Hamburg, også 
fik mulighed for at besøge nogle af tekstil fabrikkerne i Altona og Neu- 
miinster, og at han her fik mulighed for at se, hvorledes fabrikkerne 
fungerede. Efter 1 år i Hamburg rejste Peter i 1843 til Bergen for at 
arbejde i F.G. Gades manufakturhandel og sætte sig ind i norske han
delsforhold. 13 Dette blev afgørende for hans fremtidige virke, da han 
hurtigt så, hvilke muligheder der var for at etablere en lønsom teks
tilindustri. Peter Jebsen blev i 1853 gift med Anna Larsdatter Uthus 
(1829-70) fra Voss. Efter hendes død i 1870 blev han i 1871 gift med 
Sophia Catharina Sundt (1849-1912) fra Bergen.74

Tekstilfabrikant
Bergen var i 1843 den næststørste by i Norge med ca. 22.000 indbyg
gere.75 Det var altså ikke nogen stor by, men det var en travl søfartsby 
med en lang tradition for handel med Hamburg. Her så Peter Jebsen 
hurtigt, at forskellen mellem de høje toldsatser på importerede bom
uldsvarer og de lave satser på importeret råbomuld gav mulighed for 
en industriel udvikling. Den tilgængelige vandkraft var medvirkende 
til, at der var et stort potentiale for en intensiv tekstilindustri. Måske 
var adgangen til rigelig og billig vandkraft den afgørende faktor, da 
dampmaskiner endnu var forholdsvis dyre i drift. Ganske vist var der 
ingen ledig vandkraft i Bergen, men kun fa kilometer fra byen var der 
rigeligt med vandkraft. Ligeledes betød prisen på arbejdskraft meget
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Afsætningen af færdigvarer var ifølge overleveringerne dårlig i be
gyndelsen, og Jebsen så sig derfor nødsaget til at laste et mindre sejl
skib med sine varer for at sejle til Trondheim og sælge varerne der. 
Undervejs blev det vindstille, og skibet måtte returnere til Bergen. Her

På en af sine mange vandringer for at sondere terrænet i omegnen af 
Bergen kom Peter Jebsen i 1844 til Ytre Arna, der ligger ca. 10 km 
i lige linje nordøst for Bergen (Fig. 1). Her kunne han konstatere, at 
Blindheimselven opfyldte de krav, han havde til vandfaldet. For 200 
speciedaler købte han på stedet et stykke land samt rettighederne til 
at udnytte vandfaldet ved Ytre Arna. Beløbet udgjorde halvdelen af 
hans daværende kapital. Derpå foretog han en række rejser til teks
tilfabrikker i forskellige lande for at tilegne sig nødvendig viden. I 
Manchester i England arbejdede han et halvt år på et bomuldsspinderi 
og -væveri og indkøbte her det nødvendige udstyr, som han bragte 
til Ytre Arna. Som 22-årig anlagde han i 1846 det første mekaniske 
bomuldsvæveri i Norge med 36 vævestole. To år senere havde han 128 
vævestole.76

Alt skulle fragtes ad søvejen til og fra Ytre Ama. Men Peter Jebsen må 
have forudset, at infrastrukturen ville blive udbygget i fremtiden. Virk
somheden blev hurtigt udvidet med et spinderi, et blegeri, et farveri og 
en fabrik til produktion af tøj. I 1878 blev virksomheden omdannet til 
et aktieselskab under navnet A/S Arne Fabrikker.

I begyndelsen var der ingen i Bergen, der ville låne ham penge til et så 
risikofyldt projekt. Handelsstanden i Bergen nærede stor mistro til pro
jektmagere, men Peter Jebsen opgav ikke projektet af den grund. Den 
nødvendige kapital til virkeliggørelsen af projektet kom derfor hoved
sagelig fra hans halvbror, Jens Jebsen, i Sønderborg.77 Drivkraften var 
en enorm personlig energi, dygtighed, udholdenhed og flid. Karakter
træk, der kendetegnede Jebsen gennem hele livet, og som i øvrigt også 
kendetegnede de af hans brødre, der efterfølgende kom til Bergen.

for lønsomheden. I Bergen var arbejdslønningerne høje, men fa kilo
meter fra byen var lønningerne lavere. For Peter Jebsen må det derfor 
have været klart, at etableringen af en tekstilfabrik ikke skulle foregå 
i selve Bergen, men i en passende afstand af byen, hvor vandkraften 
var rigelig og billig, og hvor arbejdslønnen var lav. Desuden skulle en 
fabrik placeres ved kysten og have gode udskibningsforhold.
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Den første store anlægsperiode for jernbaner i Norge strakte sig fra 1850 
til midten af 1870’erne. I slutningen af denne periode blev det planlagt, 
at også Bergen skulle have en jernbane. Jebsen var en af de ivrigste for
talere herfor og blev derfor i 1874 valgt til Stortinget som repræsentant 
for Bergen for at skaffe byen en jernbane. Som medlem af Stortingets 
jernbanekomite arbejdede han intenst for anlæg af en jernbane fra Ber
gen til Vbss. Som nævnt vedtog Stortinget i 1875 at anlægge denne bane. 
Banen blev åbnet i 1883. En videreførelse af banen til Oslo - Jebsens 
store drøm - blev først en realitet efter hans død.

Peter Jebsen havde på sine rejser set, at der blev anlagt veje og jern
baner i forbindelse med den industrielle fremgang. Varetransporten var 
et væsentligt led i produktionsprocessen og krævede en udbygning af 
infrastrukturen. I Norge og særligt i Vestlandet var infrastrukturen endnu 
ret dårlig. For at forbedre forholdene involverede Peter Jebsen sig derfor 
i politik.27 Han sad mange år i bystyret i Bergen og repræsenterede Ber
gen på Stortinget i perioderne 1874-76 og 1880-82.

Skibsreder
Peter Jebsen var en meget virksom mand, der også blev skibsreder. Som 
forretningsmand i Bergen var det ganske almindeligt at købe anparter 
i skibe. I 1859 blev han valgt til direktionen for det hensygnende Ber-

fik Jebsen fat i en seksæring,7* og med den roede han sammen med 
nogle af sine folk helt til Trondheim. På grundlag af vareprøver, som 
han havde med i båden, lykkedes det ham at sælge alle varerne, som 
senere kom til Trondheim med sejlskibet.79

I årene 1878-80 etablerede Peter Jebsen en endnu større tekstilfabrik 
i Dale nordøst for Bergen. Denne fabrik blev bygget til sønnerne. På 
dette tidspunkt var Peter Jebsen en velhavende mand med en lang erfa
ring i tekstilbranchen. Da byggeplanerne for Dale Fabrikker var en rea
litet i begyndelsen af 1870’erne, må det imidlertid have undret mange, 
at Jebsen ville bygge en stor fabrik i Dale. Der boede ingen mennesker i 
nærheden, og der var ingen forbindelsesveje til Dale bortset fra en »gam
mel håpløs postvei«. Der var alene billig vandkraft i rigelige mængder. 
Det var således meget dristigt at etablere Dale Fabrikker. Men Jebsen 
vidste, hvad han gjorde, da han i 1874 købte rettighederne til Bergdals- 
elven. Året efter vedtog Stortinget nemlig at anlægge en jernbane fra 
Bergen til Voss, og denne bane kom til at gå via Dale (se figur l).277
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Johan Jebsen
Broderen Johan Jebsen (kirkebog: Johann Jepsen) var født den 6. april 
1827 i Skeide og døde den 26. maj 1920. Han blev konfirmeret i Bro
ager i 1843 og efterfølgende uddannet inden for landbruget hos onklen 
Samuel Bock i Angcln.271 1846 blev han hentet til Bergen af sin bror for

1 1864 flyttede Peter Jebsen fra Ytre Arna til Bergen for herfra bedre at 
kunne styre sine mange forskellige aktiviteter. Den daglige ledelse af 
Arne Fabrikker var da blevet overtaget af hans brødre, Johan og Jurgen 
Jebsen.

Egen rederivirksomhed indledte han i 1868 med etableringen af nogle 
aktieselskaber som A/S Norske Lloyd med fem skibe og Det norsk
amerikanske Dampskibsselskab stiftet i 1871 med fire skibe. I alt dis
ponerede han over 13 skibe. Derudover var han til sin død i 1892 med
ejer af 55 dampskibe, som var anskaffet til Bergen efter 1865 - 1/3 af 
Bergens dampskibsflåde.25

genske Dampskibsselskab (BDS), hvor han blev siddende til sin død i 
1892, fra 1866 som formand. I 1860’erne havde han anparter i over 50 
sejlskibe.22

Peter Jebsen var en af de betydningsfulde forretningsmænd i norsk 
økonomi i sidste halvdel af 1800-tallet. Han var en foregangsmand på 
tekstilområdet og i omlægningen fra sejl- til dampskibe.26 Jebsen var 
indtil sin død i 1892 en aktiv og dynamisk forretningsmand, som blev 
ved med at lade sin kapital arbejde til samfundets bedste. Han var altid 
interesseret i nye teknologier og i oprettelsen af nye markeder.

På sine mange rejser til England havde han set, at dampskibene mere 
og mere erstattede sejlskibene. Som den fremsynede forretningsmand, 
han var, forsøgte han derfor at få BDS til at oprette en dampskibsrute 
til Nordland, men det lykkedes ikke at vinde gehør for dette synspunkt. 
Han tog derfor i 1863 initiativ til sammen med andre at etablere Det 
nordlandske-finnmarkske Dampskibsselskab, der dog allerede året efter 
blev overtaget af BDS, som i øvrigt gennemgik en rivende udvikling 
under Peter Jebscns ledelse.25 Han har således mere end nogen anden 
enkeltperson æren for etableringen af ruten Hamburg-Bergen-Trond- 
heim-Finnmark.24
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at hjælpe til med at opbygge Arne Fabrikker. Johan Jebscn giftede sig i 
1859 med Justine Marie Agnethe Hammer (1833-61). Efter hendes død i 
1861 giftede han sig i 1864 med hendes søster Julie Caroline Margrethe 
Hammer (1841-1921 ).28

Johan Jebsen var ligeledes med i direktionen for A/S Salhus Tricotage- 
fabrik, der var blevet grundlagt af Philipp Christian Clausen fra Bro
ager og Johan Ernst Christian Ramm fra Eckernforde.52

Jiirgen Jebsen
Broderen Jiirgen Jebsen (kirkeborg: Jiirgen Jepsen) var født den 11. 
april 1831 på Skeide Mark og døde den 12. oktober 1901. Efter kon
firmationen i 1846 i Broager blev han uddannet hos sin halvbror, Jens 
Jebsen, i Sønderborg og blev i 1850 hentet til Bergen. Jiirgen Jebsen 
giftede sig i 1856 med Eliza Laycock (1831-1921) fra Yorkshire i Eng
land.55 Figur 2 viser brødrene Johan, Peter og Jiirgen Jebsen.

Sammen med fætteren Hans Hansen ffa Nejs og Hans Peter Friederich 
Matthiesen (1826-87), der stammede fra Eckernforde, grundlagde Jiir
gen Jebsen i 1852 i Ytre Arna en lille uldvarefabrik under navnet H. 
Hansen & Co. Fabrikken blev udbygget betydeligt gennem årene og blev 
i 1863 overtaget af Peter Jebsen, der som nævnt samme år optog begge 
sine brødre i sit firma under navnet P. Jebsen & Co. Den daglige ledelse 
af uldvare fabrikken forestod Jiirgen Jebsen. I 1878 blev firmaet omdan
net til et aktieselskab under navnet A/S Arne Fabrikker.57 A/S Arne Fa
brikker havde frem til tekstilkrisen i 1960’erne ca. 1.200 ansatte. I

Johan Jebsen kom gradvist til at overtage ledelsen af bomuldsvarefa
brikken og blev i 1855 optaget som kompagnon i virksomheden. I 1863 
optog Peter Jebsen begge sine brødre i sit firma under navnet P. Jebsen 
& Co. Den daglige ledelse af bomuldsvarefabrikken blev varetaget af 
Johan Jebsen. Da virksomheden blev omdannet til et aktieselskab i 
1878, blev han formand for direktionen indtil sin død i 1920. Han var 
en dygtig og energisk forretningsmand, der i 1895 var med til at eta
blere Trengereid Fabrikker, som var den første »bånd- og lissefabrik« 
på Vestlandet.29 Da det på grund af ophævelsen af »mellomrikslov- 
en«57? i 1897 blev nødvendigt at anlægge en fabrik i Sverige, byggede 
Johan Jebsen en båndfabrik ved Gøteborg.57 Produktionen i Trengereid 
ophørte i 1987.
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En øjenvidneskildring
Jiirgen Jebsen rejste formentlig i april 1850 til Bergen. Det tog 7 døgn 
at komme fra Broager til Bergen.56 Rejsen var behagelig, da vejret var 
fint på hele turen. Jiirgen fortæller i sit brev til faderen, at han gerne 
havde set, at faderen var rejst med ham til Bergen. Brevet er dateret den 
4. maj 1850, fa måneder før faderens død den 28. september. I brevet 
beskriver Jiirgen ankomsten til Bergen, den 3 timer lange vandring 
sammen med broderen Peter over fjeldene fra Bergen til Ytre Ama og 
det storslåede syn af fabrikken, da de steg ned fra fjeldet. Bygningen 
til spinderiet var da under opførelse. Brevet illustrerer tydeligt, hvor 
tidskrævende og besværlig vejforbindelsen var mellem Bergen og Ytre 
Arna. Jiirgen fortæller også, at han på den anden side af fjorden kunne 
se broderen Johans teglværk. Han var forundret over det, han så i fa
brikken, »6 lange Rader af Vævestole; 16 Stole i hver Rad, som alle

Figur 2. Fotografi 
af tekstilfabri
kanterne brødrene 
Jebsen. Fra ven
stre: Johan, Peter 
og Jiirgen Jebsen. 
Fotograf: ukendt. 
Kilde: Kaare R. 
Jebsen, Fana.

Jiirgen Jebsen byggede også fabrikker til sine sønner. I 1881 etable
redes en uldvarefabrik i Berger i Vestfold ca. 25 km sydøst for Dram
men under navnet Jens J. Jebsen & Co., og i 1889 etableredes endnu en 
fabrik ved samme vandfald, Fossekleven Fabrik. Disse to fabrikker, der 
var bygget henholdsvis til Jens Johannes og Jørg Jebsen, blev i 1936 
sammenlagt. Der var her produktion af tekstiler frem til 2003.

1986 blev virksomheden sammenlagt med Høie Fabrikker i Kris- 
tiansand til Høie-Arne A/S. Produktionen i Ytre Arna blev afviklet i 
1998.55
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bevæge dem med en ubeskrivelig Hurtighed, og som alle væve med en 
næsten utrolig Acuratesse.« Jiirgen var tydeligt imponeret over det, han 
så, og over, hvad broderen havde formået at opbygge siden 1846. Der 
var i 1850 ansat 75 arbejdere, heraf 55 kvinder, som hver uge fik en 
samlet lønsum på ca. 80 spccicdalere udbetalt.57

Sebbe Andersen
Sebbe Andersen (kirkebog: Sibbe Andersen) var født den 13. januar 
1831 på Smøl Mark og døde i 1922. Han var søn af Anna Marga- 
retha Jebsen (1801-48, kirkebog: Ann Margreth Jepsen) og Sebbe 
Andersen (1790-1860, kirkebog: Sibbe Andersen) på Smøl Mark og 

uddannede sig inden for manufaktur
branchen hos sin onkel. Jens Jebsen, 
i Sønderborg og derpå i Hamburg.5* 
Efterfølgende rejste han - antageligt 
omkring 1850 - til Bergen. Sebbe 
Andersen var gift med Lina Petersen 
(1831-1922) fra Bergen. Et fotografi 
af Sebbe Andersen er vist i figur 3.

Hans Hansen
Ligeledes kom kolonialhandler Hans Hansen, født den 12. marts 1819 
i Nejs, til Bergen. Forældrene var gårdmand Hans Hansen (1785-1843) 
og Ingeborg Jessen i Nejs. Han var bror til Sophie Marie Jebsens 
(1821 -63, kirkebog: Sophia Maria Jepsen) ægtemand Christian Hansen

Efter at han var kommet til Bergen 
stod han i begyndelsen for salget 
af Arne Fabrikkers produkter.59 
Senere etablerede Sebbe Andersen 
egen forretning i Bergen.70 Ifølge 
folketællingerne for Bergen er han 
i 1865 ugift og har en stilling som 
handelsbetjent. I 1875 er han noteret 

Figur 3. Manufakturhandler som værende gift, og stillingen er 
Sebbe Andersen, fotograferet »Manufacturist, Kjøbmand«. I 1885 
1882. Fotograf: M. Selmer, Ber- er hans stilling angivet som køb
gen. Kilde: Bymuseet i Bergen, mand.
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Philipp Christian Clausen
Philipp Christian Clausen var født den 26. maj 1837 i Kolstrup ved 
Aabenraa og døde den 1. december 1909 i Salhus i Åsane ved Bergen. 
Forældrene var Jiirgen Clausen (1807-48) fra Broager og Maria Ca-

Hans Hansen etablerede efterfølgende en manufakturhandel i Bergen. 
Ifølge folketællingerne for Bergen for årene 1865 og 1875 er han køb
mand, og i 1900 er han mægler. Hans Hansen var gift med Georgine 
Magdalene van Erpecom (1827-1918) fra Bergen. Et litografi af Hans 
Hansen er vist i figur 4.

(1815-89) i Nejs/7 Det 
antages, at Hans Hansen 
ligeledes omkring 1850 
kom til Bergen. Han grund
lagde i 1851 en uldvarefa- 
brik i Ytre Arna. Fabrikken 
blev drevet ved vand
kraft fra Blindhcimselven. 
Samme år trådte Hans Peter 
Friederich Matthiesen fra 
Eckernforde og Jiirgen Jeb- 
sen ind i firmaet, der fik 
navnet H. Flansen & Co. 
Fabrikken udviklede sig til 
en succesrig virksomhed. 
I 1857 havde spinderiet 
1.200 spindler, væveriet 20 
vævestole, og der var i alt 
110 arbejdere ansat. I 1865 
var arbejderantallet oppe på 
212. 42

I januar 1863 blev uldvare- 
fabrikken opkøbt af Peter 
Jebsen. Samtidig blev Jebsens to brødre optaget i firmaet, der herefter 
hed P. Jebsen & Co. Jiirgen Jebsen overtog da den daglige ledelse af 
uldvarefabrikken indtil 1883. Herefter overtog Andreas Andersen fra 
Dynt (se nedenfor) ledelsen af uldvarefabrikken indtil 1898.43

Figur 4. Kolonialhandler Hans Hansen. 
Litografi fra 1847 af Mathias Kriegs- 
mann, Flensburg. Kilde: Grieg 1946.
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thrina Hansen (1800-72) fra Dalsgård ved Rinkenæs. Efter faderens 
død i 1848 flyttede familien fra Kolstrup til Broager. Hans mor blev da 
gift med sin svoger, møller Claus Hinrich Clausen på Broager Mølle, 
der var blevet enkemand et år forinden. De sidste 2 år før konfirmatio
nen i 1853 gik Philipp Christian på en privatskole i Højer, hvor han ud 
over dansk også lærte tysk og engelsk. Hans stedfar mente derfor, at 
han skulle vælge et andet fag end møllcrfaget.4</

Figur 5. Tekstilfabrikant Philipp 
Christian Clausen og Christine 
Emilie Clausen født Ultsch. 
Fotografi fra 1867. Fotograf: K. 
Knudsen, Bergen. Kilde: Helga 
Rasmussen, Aabenraa.

Formentlig omkring 1853/54 havde Peter Jebsen fra Ytre Arna besøgt 
sin hjemegn og havde da besøgt familien Clausen på Broager Mølle. Ved 
denne lejlighed aftalte Claus Hinrich Clausen med Jebsen, at Philipp 
Christian skulle rejse til Ytre Arna og lære håndværket på Jebscns 
spinderi og væveri. Philipp Christian var i Ytre Arna i 3 år, hvorefter 
han rejste til Manchester og Blackburn i England for at lære mere. 
Efter opholdet i England blev han efter et års tid i Broager ansat som 
direktør for en bomuldsfabrik i Sachsen. Efter kun 6 mdr. i stillingen 
fik han af Peter Jebsen tilbudt en stilling som direktør for en bomulds
fabrik nær Bergen, som Jebsen var ved at købe. Da Philipp Christian 

tidligere havde syntes godt om 
Bergen, opsagde han sin gode 
stilling og rejste til Bergen. 
Handelen blev imidlertid ikke 
til noget, men da Philipp Chri
stian i mellemtiden var ankom
met til Bergen, foreslog Jebsen 
ham at bygge en ny fabrik, et 
maskinstrikkeri/5 Sammen 
med farvemester Johan Ernst 
Christian Ramm (1824-79), 
der stammede fra Eckernforde, 
blev der i 1859 købt rettighed-
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Peter Heinrich Clausen
Peter Heinrich Clausen var født den 8. 
september 1839 i Kolstrup ved Aaben
raa. Han var bror til Philipp Christi
an og var sammen med sin mor og 
sine søskende flyttet til Broager under 
Treårskrigen. Han havde ligeledes lært 
sprog på privatskolen i Højer og kom 
efter konfirmationen i Højer i 1854 i 
manufakturhandlerlære i Sønderborg. 
Efterfølgende arbejdede han nogle år i 
Flensburg og Aabenraa inden for manu
fakturbranchen. Han var særdeles god

Figur 6. Fotografi af Peter Heinrich 
Clausen. Fotograf: M. Sebner, Bergen. 
Kilde: Helga Rasmussen, Aabenraa.

crne til Salhuselven, og på en lejet industrigrund i Salhus nord for Ber
gen (se figur 1) blev der bygget en fabrik. En tredje kompagnon ved 
navn Lorenz Kamp Todsen (1835-1917), der stammede fra Højer, blev 
få år senere medejer af virksomheden/6 Firmaet Ramm & Clausen 
blev i 1888 omdannet til et aktieselskab under navnet A/S Salhus Tri- 
cotagefabrik. 1 1989 ophørte driften ved Salhus Tricotagefabrik efter 
130 års virke.

Firmaet udviklede sig hurtigt til en succesrig virksomhed, der også 
satsede på handel med korn og mel. På et tidspunkt ønskede firmaet at 
etablere egen kornmølle. 1 den anledning havde Philipp Christian hen
vendt sig til sin stedfar i Broager og bedt ham om at sende en dygtig 
møllersvend til Bergen. Da en fætter til Philipp Christian, Hans Jørgen 
Ehnstedt, havde lært møllerfaget på Broager Mølle, rejste denne til 
Bergen (se nedenfor)/7

Philipp Christian Clausen blev i 1864 gift med sin kusine, Christiana 
Clausen (1836-66), fra Broager Mølle. Efter hendes død i 1866 giftede 
han sig i 1867 med Christine Emilie Ultsch (1845-1910) fra Bergen. 
Et fotografi af Philipp Christian og Christine Emilie Clausen er vist i 
figur 5.



79

Figur 7. Møller Hans 
Jorgen Ehnstedt, Ness- 
fossen. Fotograf: K. 
Nyblin, Bergen. Kilde: 
Helga Rasmussen, 
Aabenraa.

til sprog og nedsatte sig derfor som selvstændig skibsmægler i New- 
castle og senere i Paris. Da han senere fik tilbudt en stilling som korre
spondent ved en bank i Bergen, flyttede han til Bergen. Peter Heinrich 
Clausen var ugift/'* Et foto af Peter Heinrich Clausen er vist i figur 6.

Andreas Andersen
Andreas Andersen var født den 31. juli 1847 i Dynt og døde den 1. 
august 1924. Han var søn af Catharina Maria Jebsen (1809-57, kirke
bog: Catharina Maria Jepsen) og Andreas Andersen (1799-1860), som 
ejede en gård i Dynt. Korse benævner den »Andersens Gaard i Byen«.50 
Andreas Andersen var gift med Jørgine Pauline Walnum (1856-1943) 
fra Hærø i Nordland.57

Hans Jorgen Ehnstedt
Hans Jorgen Ehnstedt var født den 1. november 1841 i Broager og 
døde i 1929 i Frekhaug nord for Bergen. Forældrene var høker og 
gæstgiver Jens Christian Ehnstedt (1793-1859) og Augusta Margreth 

Clausen (1800-84) i Broager. Hans Jorgen 
havde i nogle år sejlet på de store have, men 
var, efter at skibet var havareret ud for Kinas 
kyst, gået i land og havde uddannet sig som 
møller hos sin onkel, Claus Hinrich Clausen, 
på Broager Mølle. Da hans fætter, Philipp 
Christian Clausen, som omtalt havde bedt sin 
stedfar om at sende en dygtig møller til Ber
gen, rejste Hans Jorgen Ehnstedt til Bergen i 
begyndelsen af 1860’erne. Efter nogle år som 
møllersvend købte han i 1871 nær Hund
vin ca. 40 km nord for Bergen ejendommen 
Nessfossen med tilhørende vandmølle og 
retten til at udnytte vandfaldet. Her byggede 
han i 1871/72 en moderne vandmølle udsty
ret med turbiner og blev selvstændig møller. 
Han formalede derefter korn for firmaet 
Ramm & Clausen?9 Hans Jorgen Ehnstedt 
var gift med Gustava Erichsen (1852-?) fra 
Bergen. Et fotografi af Hans Jorgen Ehnstedt 
er vist i figur 7.
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I 1879 etablerede han sammen med fætteren Christian Petersen fra 
Iller (se nedenfor) en trikotagefabrik under navnet J. & C. Petersen. 
Fabrikken var den første i Norge, der producerede finere trikotage. 
Efter en brand i 1880 blev fabrikken genopbygget dobbelt så stor og

Andreas Andersen var fætter til 
Peter Hansen fra Broager (se 
nedenfor) og kom til Bergen i 1865. 
Andreas etablerede en olieklæde
fabrik sammen med Peter Hansen. 
Da Jurgen Jebsen i 1883 flyttede 
fra Ytre Arna, overtog Andreas 
Andersen den daglige ledelse af 
A/S Arne Fabrikkers uldvarefa- 
brik indtil 1898, da han på grund af 
sygdom forlod stillingen. Han blev 

anset for at være en dygtig fagmand.52 Han var med i A/S Arne Fa
brikkers direktion i perioden 1879-98. Efter Johan Jebsens død i 1920 
trådte Andersen igen ind i direktionen fra 1920 til 1921.55 Et fotografi 
af Andreas Andersen er vist i figur 8.

Figur 8. Tekstilfabrikant Andreas 
Andersen. Kilde: Grieg 1946.

Jorgen Petersen
Jorgen Petersen var født den 14. april 1851 i Mølmark og døde på 
Wernersholm, Hop i Fana den 16. november 1928. Han var gift med 
Ragnhild Næs (1861-1926).54 Jorgen Petersen var søn af sandemand 
Hans Petersen (1814-90) og Catharina Maria Hansen (1817-85) i Møl
mark. Han blev konfirmeret i Broager i august 1865 og må straks efter 
konfirmationen være rejst til Bergen, da han ifølge folketællingen for 
Bergen for 1865 boede hos ovenfor omtalte Hans Hansen med stil
lingsbetegnelsen »Tjener i Boutique«. Antageligt arbejdede han i Hans 
Hansens manufakturhandel. Ifølge folketællingerne for Bergen var han 
i 1875 kontorist, i 1885 var han indehaver af Hop Tricotagefabrik, og i 
1900 var han trikotagefabrikant. I Norsk biografisk Leksikon oplyses 
det, at han kom til Bergen kort lid efter krigen i 1864, da han ikke 
ønskede at bo i sit fædrene hjem, efter at det var blevet tysk.55
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blev udvidet med et uldspinderi. I 1886 trådte Christian Petersen ud af 
firmaet, og Jorgen Petersen fortsatte med at drive trikotagefabrikken 
som eneindehaver under navnet Hop Tricotagefabrik. Da det senere 
blev aktuelt at bygge en fabrik i Sverige, blev dette gjort i samarbejde 
med Christian Petersens firma Petersen & Dekke. Hop Tricotagefa
brik fusionerede da med Petersen & Dekke, og firmaet omdannedes i 
1897 til et aktieselskab under navnet A/S Petersen & Dekke.56 Jorgen 
Petersen fortsatte i nogle år med at lede fabrikken i Hop. I 1904 blev 
han administrerende direktør på A/S Dale Fabrikker og havde stillingen 
indtil sin død i 1928. Han var en meget dygtig leder, der brugte al sin 
energi på at udvikle og styrke A/S Dale Fabrikker.57

Allerede året efter konfirmatio
nen udvandrede han til Bergen, 
hvor han fik ansættelse i Ramm 
& Clausens virksomhed, Salhus 
Tricotagefabrik, og arbejdede 
der indtil 1879. Ifølge Grieg 
skulle Philipp Christian Clausen 
have henvendt sig til sin stedfar 
Claus Hinrich Clausen på Bro
ager Mølle og spurgt, om han 
kunne anbefale en ung mand, 
som havde lyst til at komme til 
Norge. Clausen skulle da have

Figur 9. Tekstilfabrikant Chris
tian Petersen, Eidsvåg.
Fotograf: ukendt. Kilde: Dan 
Einar Tluun, Nesttun.

Christian Petersen
Christian Petersen var født den 12. april 1858 i Iller og døde den 2. 
november 1948 i Eidsvåg i Åsane. Han var søn af teglværksejer Johann 
Petersen (1818-74) og Andrea Kirstine Jespersen (1823-90) i Iller og 
blev konfirmeret i Broager i 1872. Christian Petersen blev første gang 
gift i 1880 med Mathilde Amalie Clausen (1847-1909) fra Kristiansand 
og anden gang i 1912 med Frida Elisabeth Moritz (1878-1959) fra Ber
lin.5** Et fotografi af Christian Petersen er vist i figur 9.
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Peter Hansen
Peter Hansen var født den 7. maj 1864 i Broager og døde den 26. 
maj 1925 i Bergen. Han var søn af gæstgiver Jens Hansen (1817- 
1906) i Broager og Anna Maria Margaretha Andersen (1840-1902).

Som den dygtige og succesrige forretningsmand, han var, var han 
medlem af bystyret i Bergen fra 1899 til 1901 og igen fra 1914 til 1916. 
Desuden var han stortingsrepræsentant fra 1922 til 1924.

I 1895 købte Christian Petersen endvidere den nedlagte Eidsvaag 
Mølle i Åsane nord for Bergen og startede året efter Eidsvaag Fabrik
ker, som var landets første fabrik for finere kjoletøj af kamgarn. 11910 
gik firmaet over til at blive et aktieselskab under navnet A/S Eidsvaag 
Fabrikker med Christian Petersen som direktør. Fabrikken blev nedlagt 
i 1972.*'

Året efter grundlagde Christian Petersen sammen med Joh. J. Dekke 
fra Bergen trikotagefabrikken Petersen & Dekke i Bergen. Maski
nerne blev drevet af en dampmaskine. På kort tid udviklede fabrikken, 
der også havde et uldspinderi, sig til at blive Norges største af sin art. 
Virksomheden oparbejdede også et godt marked i Sverige, og da det 
på grund af ophævelsen af »mellomriksloven« i 1897 blev nødvendigt 
at etablere egen fabrik i Sverige, blev der bygget en større trikotage
fabrik i Borås. Da Hop Tricotagefabrik, som var ejet af fætteren Jør
gen Petersen, ligeledes havde planer om at bygge en fabrik i Sverige, 
blev der truffet aftale med Jorgen Petersen om at sammenslutte de to 
virksomheder i 1897 under navnet A/S Petersen & Dekke’s Tricotage- 
fabrikker. Senere blev virksomheden kaldt Pedek. Virksomheden blev 
nedlagt i 1976.60

I 1879 etablerede han sammen med fætteren Jorgen Petersen (se oven
for) en trikotagefabrik under navnet J. & C. Petersen ved Hopsfossen 
i Fana syd for Bergen. Christian Petersen trak sig allerede i 1886 ud 
af firmaet.

henvendt sig til læreren ved privatskolen, hvor Christian Petersen gik, 
og læreren havde anbefalet Christian Petersen. Christian Petersen kom 
til Salhus den 24. juli 1873. 1 perioden 1875-77 studerede han ved en 
fagskole i Sachsen.59
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Else M. Petersen skriver i Broagerland, at Peter Hansen i forbindelse 
med Genforeningen i 1920 fik ideen til stiftelsen af »Bcrgcnsfonden til 
Broager Sogns Vel«. Fonden blev oprettet i 1919 med støtte fra »Ber- 
gensfarerne« Peter Hansen, Johan Jcbsen, Peter Jebsens børn, Andreas 
Andersen, Jorgen Petersen, Christian Petersen og Jens Johannes Jeb- 
sen fra Berger ved Svelvik.62 Bergcnsfarcrne glemte således ikke deres 
egn, og mange på Broagerland har gennem tiderne haft stor glæde af 
Bergensfonden. Fonden har eksisteret indtil 2005.

Konklusion
Bergensfarerne udviste generelt et utroligt engagement. Formentlig 
blev de alle ansporet af Peter Jcbsen, som efter alt at dømme var en 
meget dynamisk person med et godt overblik over tekstilindustriens 
muligheder i Bergen. Således har ni af de 12 udvandrere været invol
veret i at etablere tekstil fabrikker i Norge, nogle af dem med udløbere 
til Sverige. Grundlæggende demonstrerede de fleste en beundringsvær
dig indsats på tekstilområdet på et tidligt stadium af industrialiseringen 
af Norge.

Forudsætningerne for at kunne indlede en karriere som tekstilfabri
kant var forskellen i toldsatserne på råbomuld og bomuldsvarer samt 
tilgængeligheden af billig vandkraft. Det, der yderligere skulle til, var 
den personlige indsats og evnen til at være fremsynet. Disse egenskaber 
besad bergensfarerne. Sandsynligvis har Peter Jebsen været en dygtig

Ved folketællingen i 1885 for Bergen boede han hos Scbbe Andersen 
med stillingsbetegnelsen »Handelsbetjent«. Peter Hansen etablerede en 
olieklædefabrik i Bergen sammen med sin fætter Andreas Andersen (se 
ovenfor). Peter Hansen var gift med Margaretc Andersen (1873-1956) 
fra Bergen.

Endvidere oprettedes der et legat, »Søskendeparret Peter Hansen 
og Inger Andreasens legat til fordel for værdige trængende enker, 
enkemænd eller ægtepar fra Broager by«. Da der ikke var nogen 
livsarvinger efter Peter Hansens ægteskab med Margarete Andersen og 
efter søsteren Ingeborg Catharina Hansens (1866-1950) ægteskab med 
lærer Christian Ferdinand Andresen (1856-1934), blev dette legat stiftet 
i 1955. Legatet bestod af ægteparret Christian Ferdinand og Ingeborg 
Catharina Andresens ejendom i Vestergade 28 og af en kontant formue, 
som omfattede formuen efter ægteparret Peter og Margarete Hansen.63
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inspirator. Det, som samtlige manglede i de første år, var tilstrækkelig 
kapital, men ved sparsommelighed og ved at starte den enkelte virk
somhed i en meget beskeden målestok lykkedes det dem på forunderlig 
vis at komme over de første vanskelige år.

Billedmateriale
Billedmaterialet er venligst stillet til rådighed af Bymuseet i Bergen; 
Dan Einar Huun, Nesttun; Kaare R. Jebsen, Fana; Helga Rasmussen, 
Aabenraa.

Virksomhederne har i mange år beskæftiget et meget stort antal person
er. Efter 2. Verdenskrig begyndte den stigende konkurrence fra uden
landske - især asiatiske - fabrikker at gøre det vanskeligere at bevare 
en lønsom tekstilfabrikation i Norge, og fabrikkerne har ikke kunnet 
overleve den globale udfordring.
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Januar 2012
Hellig Tre Konger i Skeide med mange deltagere.
90 års jubilaren Broager Amatørorkester sammenlægges med Sønder
borg Amatørorkester under navnet „Alssundorkestret”.
Skeide frivillige Brandværn lukker og slukker efter aktiv indsats 
siden oprettelsen i 1941.
Alsgades Køreskole flytter fra Vestergade 20 til Storegade 5 med 
lokaler udsmykket af grafittikunstneren L. Ron. Harald.
Tatoveringsbutikken Storegade 17 er flyttet fra byen.
Selskabs- og brudekjole butikken på Storegade 23 er lukket.
Skodsbøl Containerplads indvier en ny 1,7 hektar komposterings
plads.
Ejendomsmægler Merete Lund Brock deltager i boligprogrammet 
„Hammerslag” på tv.

Februar 2012
Midtals Køreskole indretter teorilokaler på Storegade 23.
Indehaveren af blomsterbutikken „Amaryllis” på Storegade 18, Maria 
Schwartz lukker butikken i 9 måneder fra 1. februar p.g.a. barselsor
lov.
Afstemningsfest for 92 året for Sønderjyllands genforening med Dan
mark hos Nette Jensen i Skeide.
Omsorgsklubben OK-Sønderborg begynder at køre med en indkøbs
bus i Broager.
Vibeke Petersen fra Broager har kastet sin kærlighed på Gambia, og 
har indsamlet og afleveret 40 flyttekasser med fodboldtrøjer, sko og 
bolde. Næste mål er at indsamle effekter nok til at fylde en container 
til Gambia.
Broager Skole fejrer afslutningen af en tilbygning på 670 kvm mod 
Vestergade og renovering af den eksisterende A-bygning. Samtidig 
far skolen et nyt kunstværk af Sønderborg kommunes Kunstfond, 
skabt af den fynske kunstner Torkild Hoffmann. Værket er en skulp
tur af form som en blok børnene kan sidde på.
Teddy Petersen, ny formand for Frem Egernsund.

Set og Sket
ved Kaj Østergaard
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Marts 2012
Adventurecfterskolcn i Skeide far ny forstander, Karsten Dressø, der 
er tidligere forstander for Musik- og teaterhøjskolen i Toftlund.
Q8 tankstation omdannes til en F4 selvbetjeningsstation, og samtidig 
lukker butikken.
Helge Jørgensen, Broager Taxa, stopper efter 5’/2 år som taxavogn
mand.
Ove Petersen og Jens Jensen far tildelt henholdsvis 50 og 40 års 
medalje som aktive musikere i Broager Brandværnsorkester. 
Lokalhistorisk Forening for Broagerland afholder generalforsamling 
og efterfølgende foredrag af Carl Jiirgen Bock om ”Kreditanstalt & 
Hofeverwaltungsgesellschaft Vogelgesang A/G”.
Cathrinesmindes Venner fejrer 25 års jubilæum.
Anette O'Driscoll modtager kvindepris i anledning Kvindernes inter
nationale kampdag.
Garantmøde i Broager Sparekasse med 670 deltagere og efterfølgende 
underholdning med sangerinden Jette Torp.
Kliplev-Sønderborg motorvejen indvies officielt 31. marts. Week
enden før var der motionsløb, cykel- og traveture på motorvejen med 
flere tusinde del-tagere, hvor BU I var medarrangør af motionsløbet. 
Sønderborg Kommune indfører ny affaldsordning, hvor genanven
deligt affald indsamles hver 14. dag i nye genbrugsbeholdere.

April 2012
Broagerlands Kunstforening afholder forårsudstilling på Cathrines- 
minde Teglværk.
Landsbylaugene Dynt-Skelde-Gammelgab og Brunsnæs-Iller- Bus
holm deltager i landsdækkende affaldsindsamling.
Stort rykind på Stensigmose hvor Gitte og Frode Lehmann holdt 
ØKO dag og slap køerne på græs.

Foredrag på Degnegården om Hospice Sønderjylland, arrangeret af 
Ældre Sagen.
Dynt-Skelde-Gammelgab Landsbylaug afholder borgermøde om 
udviklings-plan for området.
Lokalhistorisk Forening for Broagerland afholder foredrag med 
leder af Frøslev museum, Henrik Skov Christensen, der fortæller om 
Faarhuslejren.
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Juni 2012
Egnsspillet om Danfoss "Jætten fra Elsmark’’ opføres 5 gange på 
Cathrinesminde Teglværk.
Fodbold bømestævne ”Maliq sommercup 2012’’ med 750 deltagere i 
Broager.
Lokalhistorisk Forening for Broagerlands årlige sommertur går til 
Christiansfeld med rundvisning i den gamle bydel.
Musikfestival ”BUI-ROCK" på Broager Idrætscenter.
Skodsbøl Landsbylaug arrangerer loppemarked ved laugets klubhus 
"Bøllehuset".
Efter 7 år som halinspektør ved Broager Hallen stopper Helle Nielsen, 
og fortsætter som souschef i den nye multihal "Broager Sparekasse 
Skansen’’ i Dybbøl. Ny halinspektør Preben Thorsen starter 1. august.

Calhrincsmindes Venner og Cathrinesminde Teglværk udgiver årbogen 
"Industrilandskabet omkring Danfoss" i samarbejde med Sønderborg 
kommune.

Maj 2012
Byfest i Egemsund 10. til 13. maj.
Cirkus Mascot giver forestilling i Broager.
Harald Haugaard & Helene Blum Band spiller på Nette Jensen i Skei
de som en del af Folk Baltica festivalen.
Broager Egnskor fejrer 70 års fødselsdag.
Musikfestival hos Nette Jensen.
Broager Sparekasse støtter Sønderborg med 50.000 kr. i kampen for 
at blive Europæisk kulturhovedstad i 2017.
Kathrine Pilegaard starter som praktiserende dyrlæge med udkørsel 
fra Broager.
Broager Strand Camping arrangerer Hjertedagen 2012 i samarbejde 
med Hjerteforeningen.
Birgitte K. Andersen fra 11 ler starter som kørende dyrlæge.
Lokalhistorisk Forening for Broagerland arrangerer byvandring ved 
Nybøl Nor fra gården Bøsbæk til Petersen Tegl.
Broager Plejecenter modtager 20.000 kr. fra Oldtimer løbet i Gråsten 
til eta-blering af legeplads hvor generationer kan mødes.
Strandhjem i Brunsnæs afholder garagesalg for at samle penge sam
men til den årlige musikfestival.
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August 2012
Overlærer Orla Kristensen ansat 40 år ved Broager Skole.
Frederikke Stærdahl åbner butikken ”Martinello” på Vemmingbund 
Strandvej 3, hvorfra hun sælger håndlavede smykker i dansk og 
italiensk design.
Heide Jessen, Holm, ringriderkonge i Brunsnæs.

Juli 2012
Hans Nicolaisen ringriderkonge i Broager.
Christian Andresen, Dynt og Ole Overgaard, Smøl fejrer 50 års jubi
læum som ryttere ved Broager ringridning.
Vemmingbund Strandcafe genåbnet af den vietnamesiske familie Van 
Pham.
Kernehuset ved Broager Plejecenter har faet et billede malet af en af 
de ansatte, Lissi Scheel.
Jens Christian Petersen og datteren Cathrine fra Skeide cykler med 
Team Rynkeby til Paris for at indsamle penge til Børnecancerfonden. 
Cathrinesmindes Venner modtager månedens skulderklap fra Jyd- 
skeVestkysten og en medfølgende check på 5.000 kr. fra Sydbank. 
Kim Gottlieb fra Kims Cykelservice i Gammelgab indsamler brugte 
cykler som sættes i stand og fragtes til Gambia af Vibeke Petersen fra 
Broager.
Skeide Vandværk bygger ny vandbeholder på Overballc.
Dan Stenstrup Pedersen , Iller starter som selvstændig fotograf under 
navnet ”Dan SP Photo”
Thorsten Kranz fra Egeskov udgiver spændingsromanen "Intet ufor
søgt”.

Opholdsstedet Alrunen som i 2010 flyttede fra Fynshav til det 
tidligere feriehjem på Stensigmosc 8, fejrer 20 års jubilæum. 
Hjemmeplejen Distrikt Fjord i Broager tildeles en træskulptur, som 
laves ved det 1. Internationale Træskulptur Symposium i Sønderborg. 
Sommerkoncert i Broager Kirke med Broager Kirkekor.
Asmus Carstens fra Frem Egernsund deltager sammen med 1000 
andre fra hele Danmark i Dronning Margrethes have fest på Fredens
borg Slot for ”Dct frivillige Danmark”.
Ny skulptur i Skeide på den grønne trekant overfor Nette Jensen 
udført af Børge Hansen, Skeide.
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Deutscher Kindergarten i Broager afholder loppemarked og åben 
børnehave.
Pia Cubbesen, ringriderkonge i Skeide.
Bjarne Hansen og Trym Scharff udtaget til det danske landshold i 
minigolf.
Kim Matthiesen lukker cykelforretningen på Sundgade i Egernsund.
Graasten Veterinær, der er en afdeling af Graasten og Broager Apotek, 
flytter ind på Storegade 8.
Musikfestival på Strandhjem i Brunsnæs med et par hundrede til
hørere.

September 2012
Broager Skole fylder 100 år.
Keld Ebbesen overdrager sit byggefirma til sønnen Mikael, der 
viderefører firmaet under navnet ”Keld Ebbesens Eftf. Aps.”. 
Adventure Efterskolen i Skeide fylder 20 år.
Lokalhistorisk Forening for Broagerland arrangerer aftentur til Kob
bermøl le Industrimuseum.
Ældre Sagen i Broager arrangerer 3 suppeaftener med støtte fra 10. 
Gendarmløb i Broager med 889 løbere.
Danmarks civile Hundeførerforening i Broager fejrer foreningens 75 
års jubilæum med hundedag på ringriderpladsen.
Alternativ behandler Vera Højmose åbner klinik på Fasanvænget.
Egernsund og omegns Pensionistforening afholder reception og fest i 
anled-ning af 70 års jubilæum.
Asmus Carstens fra Frem i Egernsund modtager månedens skulder
klap fra JydskeVestkysten og en medfølgende check på 5.000 kr. fra 
Sydbank.
Mange døde fisk i Vemmingbund efter omfattende iltsvind.
Husflidsudstilling på Cathrinesmindes Teglværksmuseum arrangeret 
af Sundeved Husflid.
Dragefestival i Vemmingbund.
Adventure Efterskolen i Skeide afholder efterskolernes dag.

Oktober 2012
Oktoberfest i Broager Hallen med 470 deltagere.
Sportsfiskerforeningen Als afholder stor fiskedag i Loddenmose ved 
Broager.
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November 2012
Broager Pigespejder markerer sit 60 års jubilæum med aktiviteter i 
parken og åbent hus i spejderhytten Wigwam på Tværvej i Broager. 
Maria Schwartz genåbner blomsterforretningen Amaryllis efter endt 
barselsorlov.
Koncert i Broager Kirke med den klassiske guitarist Kaarc Norge.
Broager Apotek fylder 100 år.
Skeide GF afholder fest og dilettant med forestillingen ”Tre mand
haftige damer”.

Broager Pensionistforening fejrer 70 års jubilæum.
8 kvindelige kunstnere fra Danmark og Tyskland udstiller på Cathri- 
nesminde Teglværksmuscum med værker lavet på Teglkunst Sympo
sium ved Bachmann og Vestcrled i Nybol.
Fredsvalg ved menighedsrådsvalgene i Broager og Egernsund.
Lokalarkivet for Broagerland deltager i ”Store billcddag” på Sønder
borg Slot.
"Brille Leif” på Storegadc og ”Ny mode” på Vestergade lukker. 
Asmus Carstens hyldes for 50 års virke som bestyrelsesmedlem i 
Frem Egernsund.
Vennekredsen for Broager Plejehjem arrangerer i efteråret 3 fællesaf
tener for beboerne på plejecentret og områdets pensionister i fælle
shuset ”Kernehuset”.
I anledning af 100 års fødselsdag giver Bitten Clausen, Danfoss, lag
kage til alle kommunens plejehjem, og flødeboller til alle kommunens 
skoleelever.
Konsulent Lisbeth G. Petersens 2 år gamle bog ''Arbejdsglæde og 
begejstring - hvor kommer den fra?” er solgt i 3000 eksemplarer, og 
oversættes nu til engelsk.
Ungdommens Røde Kors i Broager modtager 20.000 kr. fra Nordsles
vigske Kvindeforenings Fond.
Lokalhistorisk Forening for Broagerland inviterer til "Hvo bløw de 
enle aw” med direktør Erik Nielsen, Frederiksværk, opvokset på Set. 
Pauli i Broager som trælastdrengen, og fru Else Johnsrud, Gran i 
Norge, født Jessen fra Smøl mark.
Kim Boisen og Jesper Petersen vinder det tyske rallymesterskab. 
Dynt-Skelde-Gammelgab Landsbylaug arrangerer grøn energimesse. 
Sognecafe i Broager med Jens Christian Petersen, Skeide i serien: 
"Her er mit liv”.
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December 2012
Stjerneforeningen i Egernsund opsætter julebelysning for 35. gang. 
Mai-Britt Josephsen Knudsen stopper den 1. dec. som sognepræst i 
Egernsund.
Adventskoncert i Broager Kirke med Alssundorkestret og Broager 
Egnskor.
Sønderborgs Tangoforening "La Cunita”afholder juletango i aktivi
tetshuset Nette Jensen i Skeide.
Koncert i Broager Kirke med Broager Kirkekor.
Formanden for Broagerlands Rideklub, Lisa Nielsen, far Sønderborg 
Idræts-råds pris "Du gør en forskel”.
30 Dynt borgere samledes til julefrokost i Dynthuset.
Ungdomsklubben Klub 100 har faet nye lokaler på kultur- og med
borgerhuset "Egemsund gamle Skole”.
Broager Kirke inviterer til alternativ juleaftensgudstjeneste den 23. 
dec. for bl. a. dele-familier.
Frem Egemsund afholder det traditionsrige fodboldstævne 2. juledag i 
Egemsund Hallen.
Bjarne Brodersen fejrer 25 års jubilæum som taxa & turistvognmand.

Loppe- og hobbymarked i Broager Hallen til støtte for det kommende 
byggeri af Hal 2.
Sagsbehandler i Broager Sparekasse, Helmut Christiansen, Egernsund 
tildeles Den kongelige belønningsmedalje.
Hobbyklubben i Egernsund afholder salgs- og juleudstilling på Egern
sund Skole.
Juleudstilling på Cathrinesminde Teglværk for 22. gang.
3 bibliotekarer fortæller om sæsonens nye bøger på Broager Biblio
tek.
Tage Nielsen stopper efter 12 år som formand for Cathrinesmindes 
Venner og erstattes af Elisabeth Alrøe.
Lokalhistorisk Forening for Broagerland udgiver "Broagerland XVII”. 
Sognecafe i Broager med Grete Zachariassen, Mølmark i serien: ”Her 
er mit liv”.
Maritim Historisk Forening for Egemsund og Graasten udgiver bogen 
"Sønderborg Skibsværft”.
Legedag i børnehuset Himmelblå, Broager, hvor Børnebussens Ven
ner samler penge ind til ny børnehus.
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Januar 2013
Hellig Tre Konger i Skolde.
Gammelmark Strand Camping går konkurs.
Fodboldstævne ”Maliq vintercup” i Broager Hallen med 800 deltagere.

Februar 2013
Tidligere forstander på Helnæs og Ærø Højskole, Henrik Hartvig, 
afløser Karsten Drcssø som forstander på Adventure Efterskolen i 
Skeide.
Lokalhistorisk Forening for Broagerland inviterer til foredragsaften 
med museumsinspektør ved Sønderborg Slot, René Rasmussen, som 
fortæller om ”At være dansk i Sydslesvig” og om museet Dancvirke 
med dets spændende udstilling.
Vennekredsen for Broager Plejecenter holder fællesaften i Kernehu
set, hvor Bent Gundesen fortæller om det gamle Egernsund.
Kulturhuset Nette Jensen i Skeide indleder et samarbejde med ”Kul- 
turzentrum Volksbad” i Flensborg om at lave arrangementer for bøs
ser og lesbiske.
Karsten Skov fra Broager udgiver bogen ”Knacker” der handler om 
en sønderjysk soldat og hans familie under 1. verdenskrig.
Rosa Pedersen, Broager ansat ved Danfoss i 40 år.
Broager Skole deltager i ”Skolernes skakdag”.
Afstemningsfest i Broager Salen for 93 året for Sønderjyllands gen
forening med Danmark. Taler: Flensborgs overborgmester Simon 
Faber.
Broager frivillige Brandværn arrangerer fastelavnsfest på brandsta
tionen med borgmester Aase Nyegaard som dommer for bedste ud
klædning.
Reception i Broager Præstegård i anledning af sognepræst Stefan Klit 
Søndergaards 50 års fødselsdag.
Kim Boisen fra Broager kåret som årets rallykører 2012 ved Dansk 
Motorsports Award i Cirkusbygningen i København.
Ole Nielsen afløser Jesper Warnecke som kaptajn for Broager frivil
lige Brandværn.
Deutscher Kindergarten i Broager indretter kreativt værksted på 
Storegade 5.
Sognecafe i Broager med læge Niels Nørmark, Broager i serien: ”Her 
er mit liv”.
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Marts 2013
Erika Pedersen, Skeide, tildeles DGI's æresnål for mangeårigt arbejde 
indenfor gymnastikken.
Lone Truelsegaard Hannemann fra Broager deltager i boligprogram
met "Hammerslag” på Dr 1.
Generalforsamling i Lokalhistorisk Forening for Broagerland med 
foredrag af dyrlæge Hans Heinrich Hansen, tidligere formand for 
”Bund Deutscher Nordschleswiger” om sit virke som præsident for 
FUEV, paraplyorganisationen for de europæiske mindretal. 
Cathrinesmindes Venner modtager årets skulderklap, der uddeles af 
Sydbank og JydskeVestkysten.
Broager Materiel- og Trailerudlejning åbner på Nejsvej 30C.
Adventure Efterskolen i Skeide modtager 25.000 kr. fra Østifterne til 
indkøb af sikkerhedsnet på deres outdoor linje.
Jens Christian Petersen fra Skeide udnævnes til æresmedlem i Skeide 
GF og tildeles samtidig BUl's hæderstegn.
Ingeborg og Georg Pedersen fortæller om deres rejse i Vietnam, Laas 
og Cambodia i sognecafeen i Broager.
Gammelmark Strand Camping åbner med nye ejere, Henning og Inge 
Tychsen, som også ejer Fjordkyst Feriecenter i Aabenraa. 
Forårsudstilling på Cathrinesminde Teglværk med to danske og to 
tyske kunstnere, hvor årets tema er ”Tegl”.
"Downtown Dynt” som består af John og Brian O'Driscoll, udgiver 
CD’en og ”Downtown at Last” med irsk folkemusik.
Garantmøde i Broager Sparekasse med 680 deltagere og underhold
ning med skuespiller og sangerinde Trine Gadebjerg.
Den lokale aktionsgruppe (LAG Sønderborg) hvis formål er at skabe 
udvikling og attraktive levevilkår i landdistrikterne, tildeler Brunsnæs- 
Iller-Busholm Landsbylaug 33.524 kr. til en ophaleplads i Brunsnæs. 
Endvidere gives 125.000 kr. til nyt køkken i Broager Hallen. 
Broagerlands Rideklub afholder kræmmermarked.

Efter 20 år som formand for Skeide Gymnastikforening stopper Jens 
Christian Petersen og erstattes af Thomas Jacobsen.

April 2013
Thorsten Kranz fra Egeskov fortælles om sin debutroman "Intet ufor
søgt” på biblioteket i Broager.
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Foredrag på Cathrinesminde Teglværk med universitetslektor Carsten 
Pors-krog Rasmussen om ”Landboreformcr i Sønderjylland” med 
eksempler fra Als, Sundeved og Broagerland.
47 elever fra Adventurc Efterskolen i Skeide far en planlagt tur til 
Bornholm udskudt, da lærerne er lockoutet i en faglig konflikt, som 
også rammer elever og lærere på Broager Skole.
På Sønderborg Teater hædres Jette Thomsen fra BUT s fodboldafdc- 
ling som årets ildsjæl blandt Sønderborg kommunes frivillige idræts
folk.
Cathrinesmindes Venner og Cathrinesmindes Teglværk udgiver årbog 
nr. XXVI ’Tndustrilandskabet omkring Cathrinesminde Teglværk” i 
samarbejde med Sønderborg kommune.
Dynt-Gammelgab Vandværk vælger Karin Tychsen, Krammark som 
den første kvindelige vandværksformand i Sønderborg området. 
Borgerforeningen i Egernsund og Dynt-Skelde-Gammelgab Landsby- 
laug deltager i den landsdækkende affaldsindsamling.
Loppemarked i Dynthuset og den gamle skole i Egernsund.
2000 personer til ØKOdag hos Gitte og Frode Lehmann, Stensigmose, 
hvor koerne blev sat på græs, og der blev budt på økologiske smags
prøver.
”Syng sammen aften” med Broager Egnskor hos Nette Jensen i Skeide. 
Maritim historisk Forening for Egernsund og Gråsten holder foredrag 
på Egernsund Skole med befragter Poul Hansen fra ”Corral Line” i 
Egernsund.
Foredrag på Degnegården i Broager med journalist Gert Eilrich fra 
Radio Syd, arrangeret af Ældre Sagen.
Lokalhistorisk Forening for Broagerland besøger Strandhjem i 
Brunsnæs, hvor forstander Ruth Brandstrup viser rundt og Christian 
Frederiksen fortæller om stedets historie.

Maj 2013
Cirkus Mascot optræder på ringriderpladsen i Broager. 
Portør Hans Uve Becker ansat ved Sønderborg Sygehus i 40 år. 
LO Sønderborg-Aabenraa og Socialdemokraterne i Broager-Gråsten- 
Sunde-ved afholder 1. maj møde i Broager Hallens cafeteria. 
Kulturmåned på Cathrinesminde Teglværk med politikeren Niels 
Helveg Petersen, skuespiller og forfatter Flemming Jensen, skuespiller 
Malene Schwartz samt jazzorkestret Jim Macintosch and his Jazz- 
aholic.
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Juni 2013
Adventlire Efterskolen i Skeide afholder DM i adventurerace for efter
skoler.
Maya Ravn ny sognepræst i Egemsund.
”Syng sommeren ind” på Cathrinesminde Teglværk med mandskoret 
Sønderborg.
Børnefodboldstævne ”Maliq Cup” på idrætscentret i Broager med 600 
deltagere.
Sommerkoncert i Broager Kirke med Broager Kirkekor.
Danmarks Naturfredningsforening markerer ”Vilde blomsters dag” i 
naturen ved Cathrinesminde Teglværk.
Musikfestival ”BUI-ROCK” på Broager Idrætscenter.
Lokalhistorisk Forening for Broagerlands årlige sommertur går til Dane- 
virke Museum.
Skeide GF holder by-, gade- og madkurvsfest.
Sommerfest på Rendbjerghjemmet for brugere, pårørende og ansatte på 
hjemmet og boenhederne.
Broager Hallen tildeles en træskulptur lavet ved den 2. internationale 
Træskulptur symposium i Sønderborg af Lele Trabb fra Argentina.

Landsbylauget i Smøl inviterer til værkstedsbesøg hos Nydambådens 
laug i Sottrupskov, hvor flere Smøl-borgere er med til at bygge en 
kopi af Nydambåden, som søsættes 17. august 2013 - 150 årsdagen 
for bådens udgravning i Nydam Mose.
Broager Brandværn indvier ny brandbil.
Dagplejens dag på sportspladsen ved Broager Skole med aktiviteter 
ved nye gøgleraspiranter fra EUC.
Havefestival hos Nette Jensen i Skeide med musik hele dagen. 
Broager danske Børnehave på Vestergade flytter midlertidigt 4 
måneder til en barak på Cathrinesminde Teglværk, da børnehaven skal 
ombygges og udvides.
Ældre Sagen i Broager indvier en krolfbane ved siden af de to 
nuværende petanquebaner på ringriderpladsen i Broager. 
Loppemarked på Strandhjem i Brunsnæs til fordel for den årlige 
musikfestival.
Fem internationale teglkunstnere udstiller på Cathrinesminde 
Teglværksmuseum med værker lavet på Petersens Tegl i Nybøl Nor. 
Ringridning i Skodsbøl med 24 ryttere.
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Broager Skole afholder musikfestival for 12. gang med optræden af sko
lens elever.
Broager Minigolfklub er vært for DM i minigolf på kortbanc.

August 2013
Tanja Detlefsen Albrechtsen åbner skønhedsklinik på Højløkke i Bro
ager.
Prinsesse Benedikte uddeler et legat på 25.000 kr. til Broager 
Pigespejdere fra 1. P. Nielsens Fond, til opsætning af en bålhytte. 
Vivian Larsen ringriderkonge i Skolde blandt 41 ryttere.
Musikfestival på Strandhjem i Brunsnæs med 200 deltagere, fortrins
vis psykisk syge fra institutioner, væresteder og hjemmeboende i 
Sønderjylland.
Heidi Jessen, Holm ringriderkonge i Brunsnæs blandt 58 ryttere.
Broager Pigespejdere får besøg af spejdertruppen Ist Newry Scont 
Group fra Nord Irland.
De tre frivillige brandværn i Egernsund, Rinkenæs og Gråsten plan
lægger en sammenlægning med en ny brandstation på Sundsnæs i 
Gråsten.
Broager Skole og Broager Kultur arrangerer foredrag med skuespil
leren Peter Mygind om ”Unge, mobning og vold”.
Åbne stalddøre hos Broagerlands Rideklub hvor man kan ride på en 
pony og høre om ridefysioterapi.
Skodsbøl Landsbylaug holder sommerarrangement med mange akti
viteter, bl. a. Skodsbøl løbet med 3 løberuter.

Juli 2013
Lisa Tinnesen, Egernsund ansat 40 ved BHS A/S i Gråsten.
15-årige Claus Jacob Hissel ffa Tumbøl ringriderkonge ved den 110. 
ringridning i Broager.
Bruno Kock, Nybøl og Frede Struck, Mølmark fejrer henholdsvis 65 
års og 55 års jubilæum som ryttere ved Broager ringridning og Ejner 
Jørgensen og Frede Clausen 50 års jubilæum.
Jens Christian Petersen, Skeide og datteren Cathrine cykler med Team 
Rynkeby til Paris for 2. år i træk for at indsamle penge til Børnecan
cerfonden.
Koncert i Broager Kirke med Mikala Petri og Lars Hannibal.
Kirsten Krog, Broager ansat 40 år i Danske Bank.
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September 2013
Aktiviteter omkring Gendarmstien og Cathrinesminde Teglværk ved 
Naturens Dag.
774 deltagere ved Gendarmløbet.
Operasangerinde Bettina Hellemann Munch ny dirigent hos Broager 
Egnskor.
Lokalhistorisk Forening for Broagerland arrangerer aftentur til 
Frøs lev lej rens museum hvor den nye ”Faarhusudstilling” vises. 
Brunsnæs-Iller-Busholm Landsbylaug arrangerer aftenvandring langs 
Teglværksstien, hvor Christian Frederiksen fortæller om de tidligere 8 
teglværker.
Dragefestival i Vemmingbund med mange aktiviteter.
Husflidsudstilling på Cathrinesminde teglværk med arbejdende stande. 
Mange besøgende ved Efterskolernes dag på Adventure Efterskolen i 
Skeide.
Sognecafeen ved Broager Kirke arrangerer udflugt til Petersens Tegl, 
Nydambåden og Adsbøl Kirke.
Koncert i Broager Kirke med Bola Suriana fra Mexico.

Ved årets knipledag i Danmark samles nogle lokale damer i Super- 
Brugscn i Broager med udstillinger og arbejdende stande.
Christian Hansen, Broager ansat 40 år hos Falck.

Oktober 2013
Tychsens Teglværk i Nybøl Nor lukker efter teglbrænding siden 1850. 
350 deltagere til oktoberfest i Broager Hallen.
20 elever fra Adventure Efterskolen i Skeide cykler 560 km fra Ska
gen til den dansk/tyske grænse på 5 dage for at indsamle 10.000 kr. til 
Dansk Røde Kors.
”Store fiskedag” i Loddenmose i Broager arrangeret af sportsfisker
foreningen Als.
Flyverspecialist Jes Peter Knutzen, Broager modtager Den kongelige 
Fortjenestmedalje i sølv.
Frede Struck, Mølmark stopper som formand for Brunsnæs 
Ringriderforening efter 45 års virke, og afløses af Bjarne Brodersen, 
Skodsbølmark.
Lokalhistorisk Forening for Broagerland arrangerer ”Hwo bløw de 
enle aw” med Jørgen Krogh, teknisk direktør i SPX Flow Technology
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Copenhagen A/S og Jørgen Madsen, journalist m.m. heraf 20 år ved 
DR.
Broager Børnehave på Vestergade holder indvielse/åbent hus på ny 
tilbygning og ny renoveret børnehave.
Broager Plejecenter indvier ny pavillon til de ældre.
Orkan den 28. oktober med mange skader og væltede træer, bl. a. 
på det tidligere Broager Rådhus, hvor personalet i Sønderborg kom
munes enhed „Senior og sundhed” genhuses på den tidligere skole i 
Egernsund.

November 2013
Årsmøde for Cathrinesmindes Venner med foredrag af museumsin
spektør Inge Adriansen om ”Det sønderjyske kaffebord”.
Åbent hus hos Broager Motionsklub i Broager Hallen hver lørdag i 
november.
Årets fest hos Skeide GF med spisning, dilettant og dans.
Hobbyklubben i Egernsund arrangerer hobby- og salgsudstilling i 
Egemsund Skoles aula.
Åbent hus hos Lokalarkivet for Broagerland med salg af bøger. 
Indvielse af ny strækning af Nybøl Nor stien fra Nybølstien til Gen
darmstien ved Egernsund.
Kræmmermarked hos Broagerland Rideklub hvor overskuddet går til 
et stort udvidelses- og moderniserings projekt.
Lokalhistorisk Forening for Broagerland udstiller billeder fra den ned
lagte jernbane „Broagerbanen” på Broager Bibliotek.
Fonden ”De gamles jul” afholder bankospil i Broager Hallen.
Stiftende generalforsamling i Egernsund Kultur- og Idrætsforening 
EKIF.
Udbyttet på Skodsbøl Jagtforenings traditionsrige efterårsjagt blev 4 
rådyr og en del ænder og fasaner.
Tre lokale investorer omdanner det tidligere Hemogram på Møllegade 
til en 7000 kvm stor erhvervspark. Firmaet Flyttebo,xen flytter ind og 
tilbyder opbevaring af ting og sager ude og inde.
Broager Kultur arrangerer hobby- og loppemarked samt sønderjysk 
kaffebord i Broager Hallen til støtte for det kommende byggeri Hal2. 
Flere tusinde gæster til julemarked på Cathrinesminde Teglværk. 
Erik Lorenzen, Iller genvalgt for Fælleslisten ved kommunalvalget. 
Jørn Lehmann Petersen blev valgt til regionsrådet for Socialdemo
kraterne.
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December 2013
Ulla Reinholdt, Aabenraa ny leder af Broager Plejecenter.
J urgen Hansen, tidligere Broagerdreng, udgiver bogen ”Claus Hinrich 
Clausen”, Broager Mølle.
Adventskoncert i Broager Kirke med Alssundorkestret og Broager 
Egnskor.
Ole Jensen, El-Service, køber Sundeved El-Service.
Julekoncert i Broager Kirke med Broager Kirkekor.
Niels Frederik Jensen, Villesholt stopper som formand for Broager 
Ringridning efter 16 år og erstattes af Anne K. Jonsson, Egemsund, - 
den første kvindelige formand siden foreningens stiftelse i 1898.
Frem Egernsund afholder sit traditionsrige fodboldstævne 2. juledag i 
Egernsund Hallen med 30 hold, heraf mange udklædte.
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